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USKO RO  P R O P IS I 0 
POVEĆANJU PENZIJA
Saznajemo da je savezni Se- sada na snazi, bili su određeni 

kretarijat za rad uputio Save- takvi osnovi koji su osigurava­
nom  izvršnom vijeću nacrt li prosječnu ličnu penziju u 
izmjene Zakona o penzijskom iznosu od 73 odsto od ličnog 
osiguranju, tako da se može o- dohodka, s tim što je zaosigu- 
čefltivaiti da će o ovom prijed- ramike sa manjim plaćama u- 
logu raspravljati Savezna na- stanovljen veći procenat, a za 
rodna skupština na jednom od osiguranike sa većim plaćama 
svojih narednih zasjedanja. manji procenat. U najnižem 

Predloženim izmjenama nen penzijskom razredu taj proce- 
će se sužavati niti proširivati ^  iznosi 78j a u najvišem 
prava iz penzijskog osiguranja, razredu 68 odsto ličnog dohod-

Iako radovi na izradi prijedlo­
ga nacrta društvenog plana za o- 
vu godinu nisu još dovršeni, ipak 
se prema sadašnjim predviđanji­
ma može kazati da će i u ovoj 
godini biti zabilježen snažan po­
rast proizvodnje na svim sektori­
ma privrede šibenskog kotara. 
Postojeća materijalna baza omo­
gućit će dinamičnije kretanje 
cjelokupne privrede. Naročito po­
većanje proizvodnje predviđa se

u oblasti industrije, posebno u 
obojenoj metalurgiji. U prvom 
redu u proizvodnji aluminija, a- 
luminijskih legura, elektroda i 
vijčane robe. I ostale privredne 
grane zaibdljezdit' će porast proiz­
vodnje posebno pak saobraćaj, 
građevinarstvo, poljoprivreda i 
ugostiteljstvo.

Gotovo sve privredne oblasti, 
osim poljoprivrede, postiglo su

P O Z D R A V N O  PISMO DRUGA TITA 
Općinskom komitetu HOH-e Šibenik

Osamdeseti 
rođendan 

dra I. Ribara
Č E ST IT K A  

DRU G A  T IT A
Predsjednik Republike Josip 

Broz Tito uputio je dru Ivanu 
Ribaru slijedeći brzojav:

»Dragi druže Ribaru, povodom 
Tvog osamdesetog rođendana pri­
mi moje i Jovankine najsrdač­

n ije  čestitke i najbolje želje«.

V ISO K O
O D L IK O V A N JE

Na svečanosti koja je u povodu 
80. rođendana dra Ivana Ribara 
održana jučer u Izvršnom vijeću 
Sabora u Zagrebu potpredsjed­
nik Izvršnog vijeća Hrvatske I- 
van Krajačić predao je u ime 
Predsjednika Republike druga 
Tita slavljeniku dru Ribaru Or­
den Junaka socijalističkog rada. 
Poklon druga Tita predao je dru 
Ribaru Ivan Krajačić, potpred­
sjednik Izvršnog vijeća NRH, a 
u ime CK SKH organizacioni 
sekretar Zvonko Brkić. Ovoj sve­
čanosti su prisustvovali visoki 
republički rukovodioci, među 
kojima potpredsjednik Sabora 
Nikola Sekulić i predsjednik Iz­
vršnog vijeća Jakov Blažević.

Onim  čestitke
Dru Ivanu Ribaru uputili su 

čestitke potpredsjednici Savez­
nog izvršnog vijeća Edvard Kar- 
delj i Aleksandar Ranković i 
predsjednik Sabora dr Vladimir 
Bakarić.

Sve političke i društvene orga­
nizacije i 47 privrednih organiza­
cija šibenskog kotara uputili su 
srdačne čestitke - dru Ivanu Ri­
baru, dugogodišnjem narodnom 
zastupniku ovoga kraja. Među 
prvima su čestitali Kotarski od­
bor SSRN, Kotarski komitet SK, 
Kotarski komitet Narodne omla­
dine i drugi. Oni su u svojim če­
stitkama drugu Ribaru izrazili 
želju za njegov dug život i plo­
dan rad na sreću naše socijali­
stičke domovine.

Narodna 
omladina 

dres Ivanu iitaras
Narodni zastupnik dr Ivan 

Ribar primio je u svom rodnom 
sblu Vukmaniću kraj Karlovca 
delegaciju Centralnog komiteta 
Narodne omladine Hrvatske na 
čelu s predsjednikom Srećkom 
Bijelićem, koja mu je predala 
poklon u povodu njegovog osam­
desetog rođendana. Poklone dnu 
Ribaru predali su i mnogobrojni 
predstavnici političkih i društve­
nih organizacija kao i Kotarskog 
i Općinskog komiteta Narodne 
omladine Karlovca.

Generalni sekretar Saveza ko­
munista Jugoslavije Josip Broz 
Tito uputio je Općinskom komi­
tetu Narodne omladine Šibenik 
pozdravno pismo slijedećeg sadr­
žaja:

»Srdačno zahvaljujem na po­
zdravima delegata općinske kon­
ferencije Narodne omladine i že­
lim vama i svim članovima Na­
rodne omladine vaše općine mno­
go uspjeha u političkom i idejno-

odgojnom radu, kao i u svako­
dnevnim naporima koje ulažete 
za napredak i procvat naše soci­
jalističke domovine.

Josip Broz Tito.«

Pomoć kazališta 
alžirsko] djeci

U Narodnom kazalištu održa­
na je 19. o. mj. predstava u ko­
rist fonda pomoći djeci Alžira. 
Narodno kazalište. dostavilo je 
tom fondu iznos od 43.530. dinara 
koliko je iznosio čist prihog pre­
dstave »Romanov i Juli ja«.

(AD)

SAVJETOVANJE PREDSTAVNI­
KA KOMUNALNE PRIVREDE 

SPLITA I ŠIBENIKA
Na dvodnevnom savjetovanju, 

koje je u Siibendku, održano 20. i 
21. ovog mjeseca između pred­
stavnika Sekretarijata za komu­
nalne poslove NO-a splitske op­
ćine i Odjela za komunalne po­
slove šibenske općine, po pri put 
su izmijenjena iskustva u vezd 
primjene propisa u financiranju 
stambene izgradnje kao i o ne­
kim problemima sa područja pri­
vrednih i komunalnih djelatno­
sti. Zaključeno je da se savjeto 
van ja na ovakvom nivou održa­
vaju i ubuduće. Za vrijeme sa­
vjetovanja gosti su posjetili sla­
pove Krke i park na Šubićevcu.

SBBBfflBKBSSSBSSBžfiBB

značajne rezultate u izvršenju 
plana za 1960. godinu. Prema ne­
potpunim podacima dobivenim 
u Zavodu za plan NO kotara 
•brutto produkt od 35 milijardi u 
1959. porastao je lanjske godine 
na 46 milijardi, dok je nacional­
ni dohodak od 12,5 milijardi u 
1959. povećan na oko 16 milijar­
di dinara. Najveći porast brutto 
produkta zabilježen je u saobra­
ćaju za gotovo 100 posto. Tak­
vom povećanju pridonijelo je 
brodarsko poduzeće »Slobodna 
plovidba«, koje u 1960. godini o- 
stvarilo usluga za oko milijardu 
i 200 milijuna dinara. Povećanje 
proizvodnje za oko 30 posto za­
bilježeno je u industriji. U po­
ljoprivrednoj proizvodnji zbog 
vremenskih nepogoda postignuti 
su nešto slabiji rezultati u odno­
su na 1959. godinu. Osim saobra­
ćaja i industrije premašenje go­
dišnjeg plana zabilježeno je u 
građevinarstvu i robnom prome­
tu, dok su ostale privredne gra­
ne također postigle bolje rezultar- 
te nego li u pretprošloj godini.

ali će izvjesna prava biti po­
voljnije regulirana za sve pen­
zionere. To je naročito slučaj 
sa penzijskim osnovima od či­
je visine zavisi i visina penzi­

je.
Cilj ovih izmjena je da se 

visina penzija uskladi sa lič­
nim dohocima koji su u toku 
posljednjih godina osjetno po­
rasli, dok su penzije ostale is­
te. Od donošenja Zakona o 
penzijskom osiguranju do da­
nas penzije nisu povećavane, 
osim u dva maha i to: prili­
kom općeg povećanja ličnih 
dohodaka do kojeg je došlo u- 
slijed ukidanja regresa na ci­

ka.
Ali tim zakonom nije pred­

viđena i odredba koja bi au­
tomatski obavezivala da se po­
većaju penzije kad god se po- 
povećaju lični dohoci, recimo 
za pet ili deset procenata. Ta­
kav automatizam spriječio bi 
disproporcije koje su u prote­
klom periodu nastale na šte­
tu penzionera.

Predstojećim izmjenama pre­
dviđa se me samo. povećanje 
penzijskih osnova odnosno pen­
zija za sve korisnike — lične, 
porodične i invalidske penzio­
nere — već isto tako i instru-

jene nekih artikala, a također memti koji će automatski us-
povećanja stanarii prilikom 

na.
Prošle godine prosjek ličnih 

penzija iznosio je: 11.835 dina­
ra, a prosjek porodične penzi­
je 5.534 dinara. Međutim, pro­
sjek plaća iznosio je 15.872 di­
nara, što znači da je prosječ­
na lična penzija 34,9 odsto. U 
mnogo slučajeva, kod mnogih 
kategorija; lični dohoci su čak 
i udvostručeni.

Ovako veliku disproporciju 
treba da otklone 
izmjene propisa 
osiguranju.

Kad je donesen Zakon o pen- Ja* 
zijskom osiguranju, koji je

kladi vati penzije sa kretanjem 
odnosno porastom ličnih doho­
daka radnika i službenika.

Bez obzira kada će se pred­
ložene izmjene usvojiti, one će 
imati retroaktivno djelovanje 
tj. primjenjivat će se od 1. ju­
la 1960. godine, s tim što će se 
u ukupan iznos akontacije ko­
ju je primio u decembru pro­
šle godine. Ta akontacija (10 
odsto od ukupnog iznosa pen- 

■ ■ ■ I  zije koje su isplaćene od 1. ju- 
predstojeće *a do 31. decembra 1960. godi-

o penzijskom ne) isplaćena je ustvari na * ime 
predstojećeg povećanja penzi-

Raša Lazarević

Dvadesetogodišnjica narodnog ustanka

B O G A T  P f t O G i A M
na kninskoj općini

REKONSTRUKCIJA
šibenske željezničke stanice

Nakon provedene reorganizacije 
u željezničkoj transportnoj slu­
žbi u narednim godinama doći će 
do znatnog napretka u lučkim 
industrijama Splita i Šibenika. 
Kao što je poznato područja 
Split, Sinj i Šibenik pripadaju 
željezničkom transportnom podu­
zeću, koje je osnovano sa sjedi­
štem u Kninu. Među prvim za­
dacima, koje je preuzeo na sebe 
šibenski željeznički čvor, je re­
konstrukcija željezničke stanice 
u Šibeniku, koja dosad nije mo­
gla udovoljiti suvremenim za­
htjevima prijevoza putnika i nji­
hova bržeg usluživanja. Teškoće 
su se naročito očitovale za vrije­
me ljetne sezone, kada je fren- 
kvencija putnika bila najjača. 
Prema već izrađenom nacrtu na 
željeznikoj stanici će se izgraditi 
nove čekaonice, garderoba, buffet, 
prodavaonica za prodaju duhana 
i novina, a isto tako uvest će se 
solidna informativna služba. U 
sklopu novih paviljona podiči 
će se i javna telefonska govor­
nica. Čitav prostor bit će ozele- 
njen ukrasnim cvijećem Za ra­
dove na ovoj rekonstrukciji utro­
šit će se oko 16 milijuna dinara, 
a dovršenje se predviđa do 15. 
lipnja ove godine.

Nakon radova na izgradnji že­
ljezničkoj spoja luke s Ražini­
ma, koji su trajali nekoliko go­
dina, narednog mjeseca prvi te­
retni vlakovi počet će saobraćati 
na toj relaciji. Time će znatno 
hiti olakšan lad u šibenskoj luci, 
koja će dobiti pomoćnu stanicu 
na prostoru brodogradilišta To- 
rić sa četiri kolosijeka. Tako će 
sav putnički saobraćaj preuzeti 
stanica u Šibeniku, a teretni će 
se odvijati između operativne 
obale i nove ranžirne stanice na 
Razinama. '

U vezi s ovom reorganizacijom 
potrebno je što prije, kako nam 
rekoše u upravi željezničke stani­
ce Šibenik, razmotriti mogućnost 
boljeg prijevoza radnika i služ­

benika zaposlenih u tvornici la­
kih metala »Boris Kidrič«. Pošto 
šibenska stanice nije u stanju 
zadovoljiti potrebe ovih radnika, 

to se očekuje da će zainteresira­
ni faktori u NO-u šibenske opći­
ne naći prikladno rješenje, koje 
je moguće jedino uspostavlja­
njem Više dnevnih autolbusnih 
linija Šibenik — Ražine i obrat­
no.

U toku čitave ove jubilarne go­
dine, a naročito za vrijeme dr­
žavnih praznika i drugih značaj­
nih datuma, proslavi jat će se 20- 
godišnjica Narodnog ustanka na 
području kninske općine. Tako 
je zaključeno na sjednici općin­
skog Odbora za proslavu, koja 
je nedavno održana i kada je tom 
prilikom usvojen obiman pro­
gram proslave.
Proslava će biti obilježena pre­

davanjima u školama, društve­
nim organizacijama, kolektivima 
i ustanovama, organiziranjem 
izložbi, grafičkim prikazima ra­
zvoja privrede, prikazivanjem 
dokumentarnih i drugih filmova 
s tematikom iz NOB-e, brojnim 
kulturnim priredbama, općinskim 
sletom, fiskulturnom paradom i 
drugim manifestacijama, koje će 
se provoditi kroz društvene pro­

grame za proslavu izviđačke or­
ganizacije, planinarskog društva, 
streljačke družine, društva »Naša 
djeca«, DTO »Partizan«, i td. 
Centralna proslava održat će se

27. srpnja u selu Plavnu-, gdje su
28. srpnja 1941. pukle prve u-
stanlcke puške u Kninskoj kra­
jini. J
'Najznačajnija mjesta i događa­

ji bit će obilježeni spomen-plo­
čama. Tako u Podinarju, gdje 
su oformljena Okružna komiteti 
KPH i SKOJ-a za Knin i gdje je 
osnovan I kninske partizanski o- 
dred.
U Mokrom Polju gdje je formi­

ran Kotarski komitet KPJ Knina 
i bataljon »Bude Borjan«, u Pla­
vnu gdje su pukle prve ustanieke 
puške i gdje su formirani bata­

ljon »Branko Vladiuišić« i V dal­
matinska brigada.

Na Kosovu će se pokrenuti iz­
gradnja zajedničke kosturnico za 
brojne žrtve fašističkog terora s 
područja općine Knin, kotara Ši­
benik i susjednih kotareva. Tu 
će također biti postavljena spo- 
men-ploča.
Organizirat će prikupljanje do­

kumenata i predmeta iz revolu­
cionarne prošlosti naroda ovog 
kraja i pristupiti otvaranju mu­
zeja Narodne revolucije u Kni­
nu.

Sve četiri komisije koje djelu­
ju u okviru Odbora za proslavu 
20-gođ.išnjice ustanka prihvatile 
su više obaveza i raznih zadata­
ka koje će trebati izvršiti u toku 
jubilarne godine, (m)

Pripreme ugostitelja
Šibenska ugostiteljska poduze­

ća »Jadrija«, »Narodni restoran« 
i »Rijeka« započela su pripreme 
za nastupajuću turističku sezonu, 
koja na ovom .području počinje 
1. travnja. Među ugostiteljima 
Šibenika vlada uvjerenje da se 
uz izvjesne investicije može već 
u ovoj godini otvoriti restoran 
za samoposluživanje. Lokacija za 
takav objekt, čije postojanje 
predstavlja danas goruće pita­
nje grada u kojem živi vaše od 
23 hiljade stanovnika, od kojeg 
broja najviše radnika, predviđa 
se u sadašnjim prostorijama 
»Transjuga« u Nazorovoj ulici. 
S obzirom da će se do početka 
ljetne sezone otvoriti novi hotel 
»Jadran« na Obali oslobođenja, 
mnogi ugostiteljski radnici su 
mišljenja, da se u »Krki« pored 
restorana, preuredi postojeća ka­
vana u kojoj bi gosti mogli dobi­
ti i mliječne proizvode. Budući 
da Šibenik ne posjeduje bar ili 
sličan objekt, neki su izrazili mi­
šljenje da se on otvori u jednoj 
od prostorija »Krke«. Na taj na­
čin pored modernog hotela na o- 
bali, »Krka« bi mogla poslovati s 
uspjehom u toku cijele godine.

Osim bojadisanja kavane i re­
storana, u »Krki« se predviđa a- 
daptacija kuhinje i postavljanje

jednog pomoćnog šanka* za po­
trebe gostiju na terasi. U novoj 
sezoni znatno će se poboljšati 
kvalitet obroka i usluga, dok se 
na Zlarinu očekuje otvaranje još 
jednog ugostiteljskog objekta.

I u »Narodnom restoranu«, re- 
kože nam u upravi tog poduze­
ća, ob val ja ju se pripreme za do­
ček turističke sezone. Adaptaci­
jom restorana »Turist« koja je 
nedavno izvršena, povećan je 
kapacitet sjedaćih mjesta od 30 
na 50, dok je u restoranu »Du­
bravka« na Šubićevcu uvedeno 
zagrijavanje prostorija, kako bi 
se gosti što ugodnije osjećali. O- 
vaj objekt poslovait će u toku ci­
jele godine. Uprava poduzeća ta­
kođer se pobrinula da ovaj o- 
bjekt snabdije raznim novinama 
i ilustracijama. Kapacitet sjeda­
ćih mjesta na terasi povećat će 
se od 300 na ukupno 500. Radi 
bržeg usluživanja postavit će se 
pomoćni šank. Gotovo svi objek­
ti ovog poduzeća snabdijeveni su 
modernim hladnjačama i sanitar­
nim uređajima.

Poduzeće »Rijeka« također će 
povećati kapacitet sjedaćih mje­
sta nakon Što budu izvršeni ra­
dovi na proširenju sadašnjeg o- 
bjekta. U najskorije vrijeme oče­
kuje se dobivanje »kredita.



Sticanje stručne spreme
profesionalnom rehabilitacijom

Čitaoci i šibenski liši
Jedan prijedlog kako doći do knjige

Cesto smo tražili tu i tu kinji- jedan prijedlog. Mislimo da ne 
Zaštita invalida rada, defektne bljavanja za posao sa skraćenim na rehabilitaciju. Za poslove koje je inače potrebno da rad- ^  n?sino mogli dobiti. Ni- bi bilo loše kada bi sama podu- 

djece i invalida rata dobila je radnim vremenom. Rehabilitira- stručne 'spreme kvalificiranog mik učini na praktičnom radu S!mo °!§ toga to je j  ̂ os a - zeca predviđala izvjesne sume ffgj
još jednu društvenu potvrdu, ti se mogu i oni osigiuranici kod radnika, tehničara i za stupanj da bi mogao polagati stručni is-
Kroz profesionalnu rehabilitaci- kojih još nije nastupila invalid- stručne spreme višeg ranga mo- pit. Do polaganja stručnog ispi-
jai mogu te kategorije osoba sti- nost, ali postoji opasnost od na- gu nastati dva slučaja. Jedan je ta invalid ostaje i dalje na reha-

no te i te na policama bibliote- svojih fondova, s kojima bi se 
ke uopće nema. potpomoglo biblioteke da nabave

Poznato je da mi danas još ne tražene knjige. Vjerujemo da
ca/ti određenu stručnu spremu u stupanja invalidnosti na tom ra- da se rehabilitirani invalid ra- bilitaciji. Prijavu za polaganje možj<3®™> °đvajati neka velika radnim kolektivima to ne bi bili- - sredstva za kulturne svrhe. Ne (ah i ne bi smjeli biti) veliki iz-smislu Pravilnika o stručnom o- dnom mjestu a da na drugom ra- sporedi na radno mjesto za koje ispita ah samo uz pristanak in- 
sposobljavanju invalida profesi- dnom mjestu ne mogu raditi bez je rehabilitacijom osposobljen, a valida podnosi organ upravlja- 
onalnom rehabilitacijom po U- profesionalne rehabilitacije. Naj- drugi da rehabilitirani invalid nja poduzeća ili starješina usta- 
redbi o profesionalnoj rehabili- zad na ovu rehabilitaciju imaju polaže odgovarajući stručni ispit, nove u kojoj je vršena rehabi- 
■taciji djece osiguranika. Iznijet pravo i djeca osigsuranika za ko- Uvjet za jedno i drugo je uspje- Litacija. Uz prijavu se daju svi 
ćemo osnovne uvjete sticanja ju se isplaćuje dodatak na dje- šan završetak profesionalne re- potrebni podaci o invalidu. Ispiti 
stručne spreme da bi tako zain- cu a rehabilitacijom se mogu o- habilitacije. Da je ovaj uvjet is- se polažu kod ustanove ili orga- 
teresirane upoznali s vrlo zna- sposobiti za samostalni život i punjen utvrđuje ista naprijed na kod kojih se inače polažu is 
čajnim odredbama navedenih rad. Navedene osobe se mogu spomenuta komisija u poduzeću piti odgovarajuće stručnosti
propisa. profesionalnom rehabilitacijom o- ili ustanovi u kojoj je vršena re- kod programa ispita za rehabi- . . !„_. , „  - , TT a j  - ____ _ _

Među ostalim pravima, invali- sposobljavati za poslove bilo ko- habilitacija. Kod toga treba ra- Utirane invalide ima specifično- s^m ožda S B S j  jesnlf * P
di rada imaju pravo na osposo- stupnja stručne spreme. Stru- zlikovati vri slučaja. Ako je in- sti. Kad ispit polažu om mvali- sf ’
bljavaije za rad na drugom po- čna sprema priučenih radnika valid prije nastupanja i----

možemo! S time moramo biti na daći. Konačno, zar ne taj novac 
čistu. Nitko u Gradskom ih Ko- opet bi bio vraćen. S njime bi - 
tarskom odboru ne može u toku putem kupnje knjiga - stekli no- 
godine obilato dijeliti novčana va saznanja i članovi njihovog 
sredstva. Ne može, jer postoji kolektiva Đ. B.
nešto što se zove budžet i što 
nije baš tako rastegljivo. Eto

j zbog toga mnoge naše biblioteke wt m i u m v  ubi ■ ■ ■
muku muče, kako da povećaju

Zubara imamo ali

ima vlastitog zubara, koji 
pruža ili bi bar trebao pružati 
zubarsko^mddicinske usluge sta­
novništvu oye općine. Uza sve to 
od nekog vremena pacijenti mo­
raju putovati u Šibenik, izlaga­
ti se nepotrebnim troškovima i 
dangubiti. Ne bi bilo tačno ka­
zati da se zubar ne nalazi u Ti-

u naše
malo. Doduše, postoje u nekim i on radi, ah 

~ kolektivima priručne knjižnice, zubar radi samo

invahd- di koji su prije stekli isti stupanj dinar, nužan i za druge investi-
sin iii na nroiesionainu renabiii- acumiu uojjj ̂ ox u.* i * z.<xvxô - uvo ux vcv iuuav iia pxw.pxsaTii na- stručnosti za koji su se oni re-  ̂ ^   ̂  ̂ *̂~
taciju I ovo pravo kao i ostala tkom profesionalne rehabilitaci- čin ^stečenu stručnu spremu kao habilitacijom osposobili, ne pola- *Tim k^kkotekama. Dapače mis- 
uvjetovana su određenom invali- je i to bez obzira koliko je re- što se traži sprema za posao za žu opći dio stručnog ispita kao nas M stvar na
dnošću, preostalom sposobnoššću habilitacija trajala. Da je profe- koji se ,rehabilitacijom osposob- ni one predmete stručnog dijela P nišemo oovom niti nol
za rad i godinama života invali- sionalna rehabilitacija uspješno ljavao, smatra se da je rehabili- ispita koji su dio programa % ^  nepoznatom oroblemu
da. Tako na profesionalnu reha- završena utvrđuje provjerava- tacija izvršena uspješno bez ob- pita koji im je pmje priznat. U- S T  T u '
bilitaciju imaju osiguranici kod nJem znanja posebna komisija žira koliko je ona trajala. Ako kohko prije nisu stekli isti stu- ’ b ib lio te  veoma iesnom niti da np radi On ie tukojih nastupi invalidnost III ka- koju određuje organ upravljanja invalid nije imao na propisani panj stručnosti, dužni su polaga- 5^an u naše DiiDnoteKe, veoma jesnom, niti oa ne racu. un je cu
tegorije a nisu navršili 45 go- poduzeća ili starješina ustanove način stečenu stručnu spremu a ti posebni dio
dina života muškarci a žene 40 je vršena rehabilitacija. O rehabilitacijom se osposobio za cijelosti prema programu, a op ostade i njima plaćaju u gotovom novcu,godina s tim da se prema preo- °voj stručnoj sprema poduzeće određeno radno mjesto, rehabi- ci dio polažu prema skraćenom no one su vri°  OSKUUe 1 I1Jima Plaćaju u goaovom novcu,,
staloj sposobnosti mogu osposo- odnosno ustanova izdaje invali- Litacija se smatra uspješno za- programu i njega utvrđuje usta-
biti za drugi posao s punim rad- du pismenu potvrdu. O tome iz- vršenom ako je trajala najma- nova za stručno obrazovanje ka­
nim vremenom. Postoji uz odre- vj^štava zavod za socijalno osi- nje 6 mjeseci. Ukoliko se hrva- drova. Za invalide ima još jed-
đene uvjete i mogućnost osposo- guranje koji je invalida uputio ^d osposobljava za vršenje svih na olakotna Okolnost kod pola-
_ _ — poslova jednog zanimanja a pri- ganja stručnog ispita. Naime, u

|  je invalidnosti nije imao odgo- slučajevima kada je uslijed pri-
varajuću stručnu spremu, za us- rode i težine invalidnosti inva-
pješno završavanje rehabilitaci- hdu umanjena psihička. sposob-
je treba da je ona trajala naj- nost, vodit će se računa o indi-
manje godinu dana. Pošto je us- vldualmim mogućnostima svakog

ZADRUŽNI POSLOVNI SAVEZ 
ZABILJEŽIO VELIK PROMET

Ah općinski 
za one koji 

a ne
6e ne može mnogo koristiti. A za one koji soi socijalno osigura- 
u našim današnjim uslovima u- ni, pa ovima ne preostaje ništa 
pravo su radnici oni, koji treba- drugo do, štono riječ, put pod 
ju i traže knjigu., I ne nalaze je. noge... Mnogi zbog toga nego- 
A trebali bi je naći. duju i, naprosto pitaju dokle će

Eto zbog toga, iznijet ćemo to tako? (OJ)

Pakovanje u našim trgovinama

Prema još nepotpunim podaci­
ma Zadružna poslovni savez u 
Šibeniku izvršio je lanjske godi­
ne prometa u vrijednosti od oko 
četiri milijarde dinara, što pred­
stavlja porast od oko 750 miliju­
na u odnosu na 1959. godinu. O- 
vako rekordan promet dosad još 
nije zabilježen. Izvršeni promet ,u- 
slnjedio je dobrim iddjelom zahva­
ljujući relativno visokoj proiz­
vodnji i dobro orgaahziranom ot­
kupu poljoprivrednih proizvoda

. . . Radnici i radnice Jugoslavije! Kucnuo 
je sudbonosni trenutak. Započela je odsudna 
bitka protiv najvećih neprijatelja radničke kla­
se. Proleteri sviju zemalja Jugoslavije, na svoja 
mjesta, u prve borbene redove. Zbijte se čvrsto 
oko vaše avangarde, Komunističke partije Ju­
goslavije. Svaki na svoje mjesto. Nepokolebljivo 
i disciplinirano vršite svoju proletersku dužnost. 
Spremajte se hitno za posljednji i odsudni boj!

(Iz Proglasa CK KPJ narodima Jugoslavije, 
22. juna 1941.)

Poziv Centralnog komiteta na ustanak odje­
knuo je širom naše zemlje, veliMm i manjim 
gradovima, varošicama i selima. Svagdje, otoči­
ćima, mjestima uz obalu i zagorskim dijelom 
našega kotara. O tome svjedoči jedna pored 
mnogih spomen-ploča. Na kući Đure Karanovića 
u Cučevu kod Kistanja zapis na kamenoj spo- 
men^ploči podsjeća na održani partijski sasta­
nak u Bukovici. Prema sjećanju Đure Karanovi- 
ća ovom sastanku su prisustvovah Ivo Druždć, 
Vlado Despot, Nikola SekuMćj Pero Vejnović d 
drugi.

Hrabri sinovi naših naroda odazvati su se 
pozivu CK KPJ i krenuli pod zastavom svoje 
Partije.

Pukle su prve ustaničke puške. Zapaljena je 
buktinja Revolucije. Organizirane su partizan­
ske grupe i odredi. Započela je odsudna bitka 
protiv najvećih neprijatelja radničke klase.

Tamo pri izmaku stare godi- čim mu robu predaju na bilo ko-
pješno završena profesionalna invalida za svladavanje- općeg ne obilazio sam neke naše ji način. Trgovačka mreža mo-

od strane zadružnih organizacija, rehabilitacija, invalid se ili upu- dijela ispita i onog gradiva iz po- prodavaonice i kupovao sitniju rala bi znati, da kulturno poslu-
Gotovo sva proizvodnja jestive ćuje na odgovarajući posao od- sebnog dijela koji nije od bit- robu. Promatrao sam prodavače živanje sadrži u sebi i kulturno
smokve je realizirana, a slična je nosno odgovarajuće radno mje- nog utjecaja na sposobnost inva- j mušterije: Mnogi su kupovali pakovanje. Kako to, na primjer,
situacija sa maraskom, maslinom sto ili na polaganje stručnog is- lida da vrši poslove za koje se novogodišnje poklone, kojima bi Izgleda kada je u jednoj proda-
i vinom. Najbolje rezultate po- pita iz odgovarajuće struke, ah osposobio. O tome odlučuje ko- na neki način obradovali svoje vaonici prodavačica morala tra-
stigla je poljoprivredna zadruga samo po pristanku invalida. Zna- misija pred kojom invahd pola- bližnje. Takvi pokloni, a i osta- eiti novinski papir, da mi umota
u Vodicama, koja je godišnji či da je poslije uspješne rehabi- že stručni ispit a na temelju od- ie stvari, treba da izvana lijepo jedan predmet od plastika ili
promet izvršila 3 mjeseca prije Litacije invalid osposobljen za ređene dokumentacije koja se izgledaju. Jedna je žena, na pri- kad sam istog dana dobio bom-
roka. I ostale zadružne organi- polaganje stručnog ispita radi P ° ^ osi s prijavom za ispit. Po mjer, iz jedne prodavaonice iz- bone u kesici u kojoj se obič-

polozenom stručnom ispitu mva- nijela nekoliko velikih čokolada, no daje brašno, grah ili slično.
... s® izdaje odgovarajući do- kutija keksa i bombona. Sve je Ne radi se tu o nekim velikim

kroz renabiii- kumenat. Oni invalidi koji su to bilo umotano u obični papir izdacima. Uštedom na jednoj
se do sada rehabilitirali, a koji- za pakovanje sive boje. U svim strani moglo bi se učiniti više u
ma nije priznata stručna sprema dućanima vidio sam istu sliku, ovom pogledu. Nije potrebno
za posao za koji su se rehabili- Bez obzira da li se radilo o knji- spominjati Zagreb, gdje je sve
tirali, mogu steći stručnu spre- gama, o igračkama, o delikates- to na zavidnoj visini, ali uzmi-
mu prema odredbama ovog Pravil- noj robi ili o raznom priboru, mo, na primjer, Split. Tamo pa­
nika. Utvrđivanje stručnog znanja sve se to naprosto »zamotavalo« i . ™  mha osobito nrehram-
u ovim slučajevima vrši komisija u običan papir, a ponegdje čak ,  * ^  ^  °f „  + Prehram
poduzeća ili ustanove gdje je in- * u novine. Mušterije, međutim, beri1 artikl1 1 delikatese, mnoBO-
valdd zaposlen, a ako nije zapo- niSU davale nikakve primjedbe, se razlikuje od naše. Vjerojatno
slen onda komisija poduzeća ili Ali, zar svi oni ne bi željeli da tu ima i opravdanih razloga, 
ustanove u kojoj je vršena reha- vidjeti kupljenu robu estetski i ali i nemarnosti koiabilitaoija. Na prava djece inva- bolje pakiranu. Nažalost, proda- ^  vierviem i nem ̂  , PO *
lida rata osvrnut ćemo se drugi vači misle, da potpuno izvršava- medi^tini, vrijeđa dobar ukus 
put. Lj Ramljak ju svoju obavezu prema kupcu potrošača. J. C.

zad je vidno su premašile svoje sticanja odgovarajuće stručne 
godišnje planove u ostvarenju sipeneme, odnosno 
prometa. taciju kompenzira ono vrijeme

PO D  ZASTAVOM REVOLUCIJE
Time je bila prekinuta veza na pravcu Knin- 

Zrmanja - Otrić i Knin - Kistanje.
Istog dana pripadnici Bukovac kog odreda o- 

borild su niz telegrafskih stupova kod Supljaje, 
na cesti između Radučića i Kistanja. U ovoj ak­
ciji su učestvovah Obrad Knežević, Jovo Mar- 
tdć, Pero Vejnović i Đuro Karanović.

15. siječnja 1942. god. formiran je u Podinar- 
ju Kninski partizanski odred. Komandir odreda 
bio je prilikom osnivanja Ante Jonić, a  prvi 
komesar Bruno Ivanović.

Kninski partizani među kojima Jošo Dur- 
batoa i Marko Cigdć prikupili su se u Kninu u 
kući Dušana Sinobađa, u stanu Pere Martdhića, 
tadašnjeg sekretara Mjesnog komiteta KP. O- 
datle su krenuli za Topolje, pa za Korita u Di­
nari.

U prebacivanju oružja za novi odred, pored 
ostalih učestvovah su Branko i Mićo Sinobađ, 
Mirko Jelić i Joso Svetina.

Kninski odred uspješno je operirao protiv 
neprijatelja u pođinarju pod Kozjakom i prema 
Kninu.

Prilikom formiranja Prvog dalmatinskog u- 
darnog bataljona, odred je 17. lipnja 1942. ušao 
u njegov sastav, kao treća četa.

20. siječnja 1942. godine Talijani su napali 
Bukovički odred, koji se u to vrijeme nalazio u 
Modrinu selu. Odred se uspio povući bez gubi­
taka. Tom prilikom borac odreda Dušan Grčić 
jednim metkom ubio je dva neprijateljska voj­
nika, koji su išli jedan za drugim po snijegu.

u z 2 0 -g o d isu jic u  n a ro d n o g  u sta n k a
Pristizali su novi borci. Odredi su jačali i 

sve snažnije udarce nanosili neprijatelju.
U ovoj jubilarnoj godini proslave 20-godiš- 

njice Ustanka podsjetimo se tih događaja, ovog 
puta naročito onih, koji su se dešavah u siječnju 
1942. godine na području Bukovice i Kninske 
krajine.

6. siječnja 1942. godine formiran je Bukovič­
ki partizanski odred u Grulića zaseoka sela kod 
Kistanja. Odred je imao dvadesetak boraca koji 
su bili naoružani puškama i sa dva puškomittra- 
ljeza. Okružni komitet Šibenik, postavio je za 
komandira odreda Obrada Kneževića, radnika iz 
Oćestova (poginuo 1942. godine na Rujištima), a 
za komesara Jovu Martića, učitelja iz Kistanja 
(umro u Bosanskom Petrovcu 1942. godine), a za 
zamjenika komesara Peru Vejnovića iz Mokrog 
Polja.

U toku siječnja 1942. godine u mnogim seli­
ma Bukovice i obližnjih sela na području knin­
ske općine, osnovani su Odbori narodne pomoći 
kao u Kistanjama, Ivoševcima, Radučiću, Mo­
krom Polju, Oćestovu, Biovičinom selu, Nuniću 
i drugim, koji su postepeno prerastah u Narod- 
nooslobodilačke odbore, koji su krajem 1941. i 
početkom 1942. bili birani na narodnim zboro­
vima.

13. siječnja 1942. godinae Bukovički odred 
uništio je u velikoj mjeri TT veze na cesti Ža- 
grović - Pađene, ispod Debelog brda, uz Staru 
Stražu i kod pađenske Kravlje drage.

27. siječnja 1942. godine Petar Đaković, u- 
Čitelj iz Radučića, terenski radnik na području 
Bukovice, došao je na teren Plavna, odje je dje­
lovao do formiranja bataljona »Branko Vladu- 
šić«. S jednom četom tog bataljona prešao je u 
Liku.

28. siječnja 1942. godine Talijani su u Kni­
nu strijeljah dva' radnika koji su učestvovali na 
rušenju TT veza na cesti Pađane - Mokro 
Polje.

1. siječnja 1942. godine Talijani su uhapsili 
Savu Ležaića i zajedno sa 17 drugova odveli na 
suđenje u Šibenik. Poslije internacije i ponov­
nog njegovog aktivnog djelovanja, Nijemci su | 
uhvatili Ležaića i objesili u Širitovcima kod 
Drniša 15. lipnja 1944. godine.* * *

25. siječnja 1942. godine Okružni komitet 
Šibenika, odnosno Sjeverne Dalmacije izdao je 
letak narodu Bukovice, u kome se pored ostalo 
kaže:

i»Narode Bukovice, po tvojim šumama pra­
skaju prve ustaničke puške. To su vjesnici no­
vog doba — doba kad ćeš ti biti gospodar u svo­
me slobodnom domu. Ti nemaš drugog puta do 
puta borbe, borbe na život i smrt, koja donosi 
smrt okupatoru, a tebi i tvojoj djeci slobodu i 
blagostanje. Zato svi kao jedan stupajte u re­
dove partizanskih odreda. Bukovički narode, 
znaj, da su samo partizanski borci — borci za 
tvoju sretniju i bolju budućiost.« (m)

Izgradnja Jadranske magistrale

DIT: UZ MORE
S obzirom na važnost izgrad- j-ejdinstveni izgled vinograda u ra l uvala i uvalica. Ovom tra- 

nje Jađranske turističke ceste, primoštenskom kršu. Znatan broj som povećava se direktna gravi- 
Društvo inžinjera i tehničara u gornjih sela općine Primošten tacija na obalu u dužini od 35
Šibeniku razmatralo je u više imaju ovom cestom bolju sao- kilometara ceste ili 47 posto nje-
navrata razne varijante izgrad- braćajnu vezu sa Šibenikom i ne ukupne dužine, a obala na 
nje tog puta. Splitom. taj način postaje pristupačna na

Jadranska cesta prolazi preko Loše strane ove trase su u to- dužini od 48 kilometara ili 43
našeg kotara u dužini od oko 75 me ĝ o ona prolazi brdovitim posto, što je za razvoj turizma na
kilometara. Na tojn dijelu duzi— terenom kroz unutrašnjost obal— kotaru od osobitog značaja, 
na obale (ne računajući Murter n0lg pojasa i gubi značaj turisti- Ovako položena trasa ima di- 
i razvedenost obale) iznosi oko čkog spoja tako da turista i put- rekst&n spoj između Primoštena 
110 kilometara. Međutim, posto- nj,  ̂ ovom cestom samo projuri 1 Rogoznice, jedinim mjestima 
jeca trasa sa rekonstrukcijom jjg zapažajući usputne jedinstve— ^a relaciji Šibenik — Trogir ko- 
kod Šibenika ide uz obalu u du- ne ljepote ovoga kraja. Ova ces- su posljednjih godina razvi- 
žini od svega 15 kilometara ili ta ne pruža nikakve mogućnos- *a znatnu turističku aktivnost. 
20 posto od svoje dužine, orno- ^ turističke eksploatacije one- Trasa nimalo ne ometa normal- 
gućavajući tako direktan pristup mogućavajući razvoj usputnog o- ni saobraćaj i povezanost gornjih 
na 28 kilometara obale ili 25 po- balnog pojasa u dužini od 20 ki- se*a autobusnim vezama sa Pri- 
sto njezine ukupne dužine. lamejtara, koji ovom trasom o- moštenom i Rogoznicom kao i

Ove nam brojke govore da tra- staje i dalje nepristupačan. U sa Šibenikom i Splitom, pošto se 
sa pretežno prelazi kroz unutra- pogledu izgradnje negativna joj naa lokalni saobraćaj iz dana u 
šnjost i da, prema tome, ne mo- je osobina što se uz brdo Jeli- dan sve više razvija. U pogledu 
že ispuniti očekivanja u pogledu nja^ penje u dužini od 3 5 kilo- same izgradnje ovako položena 
omogućavanja turističkog razvo- metra na visinu od 210 metara trasa neće kočiti saobraćaj na 
ja većeg dijela naše obale. sa prosječno 6 posto uspona. Od pdsciji Rogoznica - Grebaštica, 

To je- između ostalog, bio ra- Šupljaka do Rogoznice ponovo ki za vrijeme gradnje i dalje 
zlog da se DIT u Šibeniku po- se spušta u dužini od 3 kilome- ostala u saobraćaju postojeća 
sebno zainteresirao za dio trase, tra sa prosječnim padom od 5,5 cesta
koji prolazi južnim područjem posto. Prilagođavamje ovog dije- TT ‘ ____ _ .
kotara preko općine Primošten ia elementima izgradnje na osta- . U P°Sledu negativnih osobina 
na dužini od 14,5 kilometara. Za lom dijelu ceste, njena će se istaknuto je da bi ova trasa za- 
taj dio, koliko nam je poznato, trasa produžiti za gotovo 3 kilo- htjevaia izgradnju nasipa ili vi- 
nije se do danas pristupilo izra- metra i to na najnepovoljnijem jadukta na prelazu kod Prirnoš-

dijelu, p a j e  se tako u pogledu tena i Peleša. Međutim, ako sedi projekta za njenu rekonstrme-
ciju. Na ovom dijelu postojeća d/užine izravnati sa trasom koja . . «  _
cesta izrađena je 1935*36. godine bi bila položena uz obalu. ima u vidu da bi prihvaćanje i
pod sasvim drugim prilikama i 
saobraćajnim zahtjevima, a po­
sebno pod sasvim drugim gleda­
njima na razvoj turizma. To ie 
bio ustvari jedan od osnovnih

Ispitujući mogućnost polaganja rekonstrukcija gornje postojeće 
trase uz obalu, Društvo inžinje- trase zahtijevala izgradnju spo- 
r a j  tehničm-a u Sibenita došlo ja sa Primoš,tenom u dužini od 
je do zaključka, da je takva tra- ... _ _ , .. .
sa moguća i opravdana, iako khzu 3,5 kilometra, onoa se pret-

razloga, da se ona već tada nije kalkulacije njene izgradnje po- postavlja da razlike u investici 
položila uz samu obalu. kazuju da bi ona bila skuplja, jama ne bi bile znatne.

Postojeća trasa, koja prolazi Njene osobine su uglavnom sli- imajući u vidu sve ovo iznije- 
unutrašnjost, mogla bi se ovako jedeće: I „  , .„rr. . ,. . to, Društvo inžinjera i tehničaraoKaraK-ierizirau. Trasa u potpunosti ispunjava ,

Dobre su joj osebine u tome ulogu, koju treba da ima Jad- u Šibeniku smatra, da je potreb- 
što se jedan dio trase može ko- ranska turistička cesta jer dije- no ispitati mogućnost i opravda- 
ristiti bez većih rekonstrukcija lom prolazi kroz naj interes an- nost izgradnje ceste uz more za 
i znatnijih troškova. Na dijelu tniji obalni pojas koji jedini na koju kako se vMi postoje o_ 
Jehnjaka i Šupljaka ova trasa čitavoj svojoj duzini lezi uz ot- ’ . .
pruža ' .jedinstveni panoramski voreno more. Trasa, osim toga, Pravclani razlozi i koju ove Dru- 
pogled na područje Šibenika i osvaja još 20 kilometara obale štvo u potpunosti podržava. 
Krapnja, na otvoreno more i na sa svojih petnaestak interesant- Br.



/ naši su ljudi postavljali 
temelje avijacije

U jednoj usamljenoj šumskoj 
kolibi, nedaleko Rasinje, zavije- 
r̂ oj snijegom, čekajući da se sni­
jeg otopi, sjedio je zagrebački 
trgovac drvom David Schwarz i 
čitao neku knjigu koja nije ima­
la nikakve veze sa njegovom 
drvarskom strukom. To je bilo 
djelo o osnovnim principima zra­
koplovstva, no prilično staro, 
jer se u njemu nije nalazilo ništa
0 pokušajima da se baloni učine 
upravljivima.

Tek što se je snijeg otopio, 
Schwarz se vratio sa nekoliko 
vagona isječenog drva u Zagreb
1 nije se više, po svom ranijem 
običaju pojavljivao u krugu svo­
jih prijatelja i poznanika.. Za­
tvorio se u svoj stan i počeo ne­
umorno raditi na projektu zra­
čnog broda krute aluminijske 
konstrukcije, koji će biti pokre­
tan benzinskim motorom i uo- 
ravljiv. Sav svoj novac uložio je 
ii gradnju tog modela broda u
umanjenom mjerilu, te kada je 

trebalo ostvariti pravi, veliki 
zrakoplov, nije imao zato više 
sredstava.

Pokušao je zainteresirati za 
gradnju ministarstvo u Beču, no 
bez uspjeha. Dok je tako prego­
varao u Beču, za to je saznao 
ruski vojni a teše i obavijestio 
svoju vladu, koja je Schwarza 
odmah pozvala u Rusiju i stavi­
la mu na raspolaganje sve- što 
je bilo potrebno za ostvarenje 
tog projekta. Gradnja tog zrako­
plova trajala je dvije godine. Sa 
završenim zračnim brodom, ko­
ji je imao oblik zašiljene olov­
ke, a bio je izgrađen potpuno 
od aluminija, sa ugrađenim Da- 
imlerovim benzinskim motorom, 
Schwarz je izvršio dva uspjela 
leta. No tada je slučajno saznao 
da ga ruske vlasti smatraju au­
strijskim špijunom, te da se 
spremaju da ga nagrade salvom 
metaka. Našao je toliko vreme­
na da svoj a*akoplov uništi, te 
maskiran sa krivom putnicom, 
pobjegne iz Rusije u Berlin.

Tamo je uspio da sklopi ugo­
vor sa pruskom vladom o gra­
dnji svog zračnog broda. Uz po­
moć tvomičara aluminija Karla 
Berga, Schwarz je uspio da u 
augustu 1896. godine dovrši i o- 
va(j zrakoplov. Kada je primio 
brzojav u kome mu se saopćuje 
da će letjeti pred njemačkim ca­
rem, preminuo je od srčane kani 
ci 47. godini života. Ovaj drugi 
Schwarzov zrakoplov, sličan 
prvom, bio je dug 48 metara, 
težak 3560 kilograma, a ukupna 
zapremina mu je iznosila 3690 
kubičnih metara. U gondolu, ko­
ja je visjela kruto nasred pot­
puno metalnog (aluminijskog) ci­
lindričnog balona, bio je ugra­
đen Dajmlerov benzinski motor 
od 16 KS, koji je pomoću reme­
nja pokretao četiri elise. U po- 

t sljednjem trenutku, pred samo 
poletan je, javio se za upravlja­
nje bivši- zrakoplovni podoficir, 
bravar Jagles.

3. novembra 1897. godine sve 
je bilo spremljeno za pokusni 
let. Jagles stavi motor u pogon, 
konop ci za vezu su odriješeni i 
brod se podiže lagano i sigurno, 
te zaplovi poslušno u zračne vi­

sine. Međutim, iznenada na vi­
sini od 460 metara, spao je naj­
prije remen lijevih elisa, a ma­
lo zatim i desnih. Zrakoplov o- 
stade kao slobodan balon izložen 
snažnom vjetru. Pilot Jagles ne­
iskusan, prestraši se i ispusti 
plin iz balona, poslije čega se 
brod poče naglo spuštati, te u- 
dari u jednu uzvisinu i potpuno 
razbije.

Berlinsko letilište Tempelhof, 
na kome je taj pokusni let iz­
vršen, napustio je zatim s osta­
lim mnoštvom gledalaca i konji­
čki general-poručnik Ferdinand 
grof Zeppelin, duboko zamišljen. 
Naime, mada je taj pokusni let 
završen katastrofom, ipak je do­
kazano da je gradnja i upotreba 
sličnih zračnih brodova moguća. 
Ovo što je vidio, silno ga je in­
spiriralo. Već nakon nekoliko 
mjeseci razmišljanja, Zappelin 
je imao nekoliko trgovačkih bro- 
a nešto kasnije i ostvarivanjem 
svog prvog upravljivog zračnog 
broda krute konstrukcije, na po­
gon pomoću benzinskog motora. 
Serija takvih njegovih zrakoplo­
va postigla je značajne uspjehe, 
ali su ti uspjesi bili popraćeni i 
čestim katastrofama.

Ideja građenja zračnog broda 
krute konstrukcije, pojavila se 
kod još jednog našeg zemljaka, 
Ognjoslava Kostovića. Bio je to 
sin bogatog trgovca žitom, koji 
jeimao nekoliko trgovačkih bro­
dova. "Kao mladić, Ognjoslav je 
često putovao očevim brodovi­
ma, te je nekoliko puta bio i u 
Rusiji. Poslije dužeg razmišlja­
nja i svestranog studiranja pro­
blema, Kostović je izradio oklop­
ne crteže krutog zračnog broda, 
valjkastog oblika, sa pogonom 
pomoću benzinskog motora koji 
je bio upravijiv. No kostur tog 
njegovog zrakoplova nije imao 
da bude metalan, već izrađen od 
specijalnog prepariranog drveta. i 
Prilikom svog jednog puta u ru-| 
siju, Kostović je ponudio taj svoj 
potpuno razrađena projekt rus­
koj vladi. I zaista, odobreno mu 
je da taj svoj zračni brod može 
graditi u jednom velikom bro­
dogradilištu blizu Petrograda, te 
mu je u tu svrhu stavljena na 
raspolaganje i svota od 30.000 ru- 
balja.

Sa velikim elanom dao se je 
na posao i za relativno kratko 
vrijeme, kostur broda bio je za­
vršen. Ali, tada mu je iznenada 
svaka (Jaljnja novčana pomoć u- 
skraćena. Kostović je, zahvalju­
jući pomoći nekim prijateljima, 
usprkos tome nastavio sa grad­
njom, ali su mu Rusi brzo za­
branili daljnji boravak u brodo­
gradilištu. Svoj nezavršen zračni 
brod Kostović • tada prenese u 
selo Mala ju Ribickaja kraj Petro­
grada, gdje je podigao tvornicu 
čamaca i jedrenjaka. Ruska vla­
da htjela je od Kostovića da ot­
kupi projekt tog zrakoplova, ali 
on ponudu nije prihvatio, misle­
ći da će mu Rusi ipak nastaviti 
da daju pomoć. Međutim, Ko­
stović to nije dočekao; 1916 go­
dine umro je od posljedica otro­
vanja preparatom, kojim je na­
tapao elemente svojih drvenih 
konstrukcija.

Knin

KONFERENCIJA ORGANI. ZACI JE SK U RADLJEVCU

U S V O J E N  P L A N  R A D A
Ivleđu prvim seoskim organiza­

cijama SK koje su održale izbor­
nu godišnju konferenciju bila je 
ona u selu Radljevou, veoma li­
jepo pripremljena i doibro posje­
ćena.

Uz organizacijska pitanja i a- 
nalizu dosadašnjeg rada na ideo­
loško - političkom uzdizanju 
članstva, koje je tokom prošle 
godine povećano sa 7 novih čla­
nova iz redova omladine, na 
partijskoj konferenciji u Radijev- 
cu bilo je dosta govora i o ko­
munalnim problemima sela, ure­
đenju putova, osobito izgradnji 
ceste Knin - Plavno, čija trasa 
ide ovim selom, o popravku mo­
stova koje često ruši planinska 
rijeka kad podivljaju bujice. Uz 
ova pitanja u centru pažnje bila 
je briga za školstvo, stanje dviju 
školskih zgrada, uređenju oko­
liša škole i rad školskih odbora 
jedne i druge radijevačke škole.

ĐACI IZ NIŠA NA
Đaci završnog razreda Želje­

zničke industrijske škole »Stan­
ko Paunović« iz Niša proveli su 
nekoliko dana na ferijalnoj pra­
ksi u kninskom Dizel-depou.

Pod nadzorom stručnjaka - 
specijalista za dizel-vuču oni su 
obavljali servisnu službu i dru- 
| ge tekuće poslove oko njege i 
održavanja dizel-lokomotiva.

Osim toga stručnjaci Dizel- 
depoa oržali su 6 sati teorij­
ske nastave.

Đaci iz Niša kao i njihovi na­
stavnici veoma su zahvalni 'za 
prihvat i korisna znanja koja su 
ovdje stekli, kako kolektivu Di- 
zel-depoa, tako i Đačkom domu

IZABRANI RADNIČKI SAVJE­
TI U ŠUMSKOM GOSPODAR­

STVU
Ovih dana kolektiv Šumskog 

gospodarstva u Kninu, koje dje­
luje na području općina Knin, 
Kistanje i Oklaj, izabrao je svoj 
prvi radnički savjet koji se sa­
stoji od 15 članova.

Izbori su protekli u svečanoj 
atmosferi, a upravna zgrada bi­
la je okićena brojnim zastava­
ma. (m)

Na godišnjoj konferenciji o- 
snovne organizacije usvojen je 
plan rada za ovu godinu u ko­
me se, između ostalog, predviđa 
zainteresiranost za unapređenje 
poljoprivredne proizvodnje i sto­
čarstva, dalje omasovljenje orga­
nizacije i poboljšanje ideološko- 
političkog rada. (m)

Pomoć djeci 
Alžira

U akciji za pružanje pomoći 
djeci Alžira učenici Osnovne 
škole u. Kninu sakupili su preko 
180.000 dinara. U toku prikup­
ljanja priloga za svoje drugove 
u Alžiru, naročito se istaknuo 
IV c razred Marije Popovdć, ko­
ji je prikupio 11.000 dinara, (m)

PRAKSI U KNINU
Poljoprivredne škole u Kninu, 
gdje su bili smješteni i veoma 
dobro primljeni. (m)

UTOPIO SE U ZALEĐENOJ 
LOKVI

Branko Čenić Đurin iz Uzdolja 
kod Knina utopio se u zamrznu­
toj lokvi. Klizajiući se zajedno 
s drugima po ledu on se pribli­
žio sredini lokve, gdje je led bio 
tanji i pod teretom odjednom 
pukao, a dječak se našao u vodi. 
Brat i majka koji su ga pokušali 
spasiti umalo nisu i sami nastra­
dali. Dječaka su kasnije izvadili 
kninski vatrogasci. (J. P.)

NOVE DISEL - LOKOMOTIVE 
U KNINU

Željezničko transportno podu­
zeće koje se osniva u Kninu i- 
mat će 27 novih disel-električnih 
lokomotiva. Sedam takvih loko­
motiva, koje su stigle drugom 
pošiljkom, već su montirane i 
kroz koji dan bit će stavljene u 
saobraćaj. (MB)

naši ljudi

Čovjek iz dva stoljeća
Prvi čovjek, s kojim razgovaramo otkada smo uveli ovu 

našu rubriku, rođen je u prošlom stoljeću. Poslovođa brija- 
čke radnje u ulici 12. kolovoza Nikola Radić. Sa škarama i 
britvom proveo je on u ovom gradu pod Šubićevcem tačno 
41 godinu. I u tom vremenu zbilo se mnogo toga, velik je broj 
doživljaja, koji su se usjekli u sjećanja, sve tamo od one prve 
svjetske klaonice 1914., pa do skorih dana, zapravo tri-četiri 
mjeseca, kada će poći u mirovinu, kada će slobodan od sva­
kodnevnih radnih obaveza, uzeti udicu, sjesti na rivu i čekati 
dok neka ribica ne zagrize meku. ^

Pa smo mu tako i postavili nekoliko sasvim običnih pita­
nja, na koja je odgovorio s primjetno prisutnim iskustvom go­
dina i nekim prostosrdačnim humorom.

Kakve ste naravi?
— Dovraga i mene je »fja- 

kalo« ovo dalmatinsko sunce. 
Veseljak sam, od kada sebe 
znam. Smijem se i radujem 
suncu i oblaku, volim da za­
pjevam, pa se ne ljutim. Život 
primam kako dolazi, ne nasto­
jim ga nikada preskočiti pa 
sam zadovoljan i samim sobom 
i s njime.

Je li vam život bio ugodan?
— Ma kakvi. Nikad nisam 

živio u izobilju na velikoj no­
zi. Sva sreća što sam uvijek 
bio zadovoljan s onim što i- 
mam, pa se nisam grizao. U 
mojoj mladosti nije bilo kao 
danas, a vi to i ne znate, pa 
ste možda ovako i eksploziv­
ni, pa se ne trsite, jer mnogo 
toga imate. Onda nije bilo ta­
ko.

Da je prilika, da li biste što
mijenjali u svom životu?
— Velim vam, opet, da iako 

nije nikad išlo »kao po loju-«, 
ne bih mijenjao ništa, ni s ni­
kim ne bih zamijenio ove mo­
je prošle godine. Pa ako ho­
ćete ni ovo nekoliko što ih još 
imam pred sobom.

Vaša predodžba sreće?
— Pa što, zar ona postoji?! 

Ne vjerujem u to! To je prije 
trud čovjeka i njegovo snala­
ženje u životu. Zato - za sreću 
se treba boriti. Nitko nam je 
ne može pružiti. Ja sam, eto, 
sretan, kad nešto lijepo i do­
bro učinim.

Što vas je dovelo u brijač-
ki zanat?

- Otac moj bio je brijač. 
Htio je da ga naslijedim, a ni­
sam imao ljubavi za posao 
»brica-«. Ali, nisam se mogao 
suprostavljati. Takvo je bilo 
vrijeme. A vjerujte i danas mi 
je žao.

Zbivali se štogod u brijač­
nici?

- Nije suhoparno ni dosad­
no, nije. Doduše, prije je bilo 
malo više »vickastije«, a mož­
da i zato što sam onda bio mla­
di. Ma eto, i danas se znam 
našaliti. Možda je to i naša du­
žnost. Samo, zna se, britva tre­
ba da bude uvijek pod kontro­
lom. Inače . . .

Mislite li da je dobro što sol 
izumili atomsku silu. Bojite 
la se rata?
- Pa dobro je to što smo 

postali tako jaki i toliko moć­
ni. Jedino nam fali da postane­
mo i dovoljno razumni. A ra­
ta, vjerujem, da ne će biti. 
Dosta ga je bilo i čovječanstvo 
se napatilo, pa se čuje, danas 
više no ikada prije i glas »ma­
log« čovjeka.

Volite li kao ribič reći — 
.bila je ovolika. . . ?
— Naravno, radujem se ka­

da padne dobra lovina, ali ni­
kada ne preuveličavam te stva­
ri. Nisam od onih, koji kupe 
pa vele: ulovio sam je.

S kakvim osjećajem odlazi­
te na posao?
— Želio bih da bude dosta 

posla, jer ga baš uvijek i ne­
ma. Postane to, znate, tokom 
vremena prosto neka navika i ■ 
ne možeš i ne voliš sjediti 
skrštenih ruku. Bar mi stari­
ji . . -

Kakvim se mislima najviše 
•bavite?
—1 Obitelj mi je uvijek pred 

očima. Ne živi se na ovom svi­
jetu samo za sebe. Zatvara se 
čovjek, možda i zbog godina, 
malo pomalo u svoj uski krug.

Kako su prolazili brijači u 
vrijeme vaše mladosti?
— Loše, dosta loše. Zarada 

je bila mala, gotovo nikakva, 
a nije bilo ni socijalnog osigu­
ranja. Bili su prepuštena sa­
mi sebi. Nije to kao danas. 
Vjerujem da su i za to više 
naginjali »društvu« a manje

marili za svoje familje. Mi da­
nas smo u mnogo boljem po­
ložaju. Kamo sreće da sada tek 
započinjem.

Đ. Bećir

Roditelji
Kada je 1952. godine v belgijski 

ministar prosvjete ukinuo u ško­
lama domaći rad, njegova odlu­
ka izazvala je velike komentare. 
Odluka je iznenadila ne samo 
prosvjetne radnike i roditelje. 
Većini nisu bili poznati razlozi 
zbog čega je došlo do ove odlu­
ke. Međutim, nije Belgija jedina 
zemlja koja je likvidirala domaći 
rad. Borba protiv domaćeg rada 
s uspjehom je završena u Engle­
skoj, Americi, Austriji i nekim 
drugim zemljama. Možemo sva­
kako red  da je ovaj problem stvo­
rio dva fronta; jedni su bili za 
to da se domaći rad još podrža­
va, a drugi ga smatraju ne samo 
suvišnim nego i štetnim. Da vi­
dimo kako oni argumentiraju 
svoj stav.
Protivnici 'kažu da domaći rad op­

terećuje učenika. On ide na šte­
tu onih lijepih dana djetinjstva, 
pa mjesto vedrine i raspoloženja, 
stalna briga kako napisali ovo, 
nacrtati sliku, riješiti računske 
zadatke i td. Da bi se te dječje 
brige ublažile, roditelji se anga­
žiraju i pomažu djeci. Ovo zani­
manje roditelja djeca još više 
osjećaju, jer su izvjesni roditelji 
u ovome prestrogi, vrše oštru 
kontrolu, sjede uz dijete dok ne 
završi rad. Sve to negativno u- 
tječe na dijete, stvara se u nje­
mu strah i bojažljiv ost. Roditelji

i domaći
tu griješe u osnovnom stavu, jer 
je svrha škole da izgradi ličnost 
koja samo onda ima svoju pot­
punu vrijednost, ako su njezine 
vrednote izgrađene na bazi sa­
mostalnog psihičkog rada. Pro­
tivnici domaćeg rada opravdano 
primjećuju da se tu u dobrom 

postotku radi o zavaravanju na­
stavnika. Oni tvrde da je mali 
broj učenika koji sami izrađuju 
domaće zadatke. Oni se prepisu­
ju od boljih učenika ili su re­
zultat aktivnog učešća roditelja. 
Na mjestu je možda i prigovor 
da domaći rad odužim!je drago­
cjeno vrijeme učeniku i naruša­
va njegov nervni sistem. Po o- 
viim prigovorima dalo ibi se za­

ključiti, da pedagozi koji se bore 
za prava djeteta traže da učenik 
svlada građu samo u školi. Sve 
ostalo slobodno vrijeme treba da 
dijete provede u odmoru, igri i 
sportu.

Ovi razlozi naoko izgledaju 
opravdani, ali uza sve to potreb­
no je čuti što kažu i propagatori 
domaćeg rada.

Teoretičari i pedagozi misle da 
nije dobro ako dijete u slobod­
nom vremenu potpuno zaboravi 
na školu i s njom izgubi svaku 
vezu. U nepovoljnim prilikama, 
gdje se radi o slabom stanu, op­
terećenosti obitelja poslom, uče­
nik je nekako i prisiljen, da za-

zadaci
boravi na školu. On je često zau­
zet porodičnim poslovima. Kada 
sam među školskom djecom ispi­
tivao razloge zbog kojih djeca 

na selu zanemaruju domaći rad, 
onda su se čule ove izjave:

»Ja sam morala poći u drva«.
Druga učenica: »Mene je ma­

ma poslala u mlinicu«. Mama je 
prala robu, pa sam joj pomogla«, 
odgovorila je treća i td. Istina 

roditelji treba da njeguju kod 
djece radne navike, ali ne u toli­
koj mjeri da to ide na štetu škol­
skog rada. Domaćim radom uče­
nici svakako produbljuju svoje 

znanje i uvježbavanje pređene 
gradivo. Učenik se vježba samo­
stalnosti i jača svoju aktivnost. 

Sami zadaci treba da su lagani, 
da ih učenik može sam riješiti. 
Pristaše domaćeg rada ističu da 
se njima kod učenika razvija 
savjesnost, tačnost, svijest o duž­
nosti. Svaki čovjek, kao član za­
jednice, ima svoje dužnosti koje 
treba savjesno da izvršava. Ipak, 
dakle, domaći rad odgaja i ofora- 

.zuje učenika, pa bi bilo štetno 
za učenike i cjelokupni obični 
sistem napustiti ga. Iz razgovora 
koje sam često imao s roditelji- Jj 
ma o ovom pitanju vidi se, da suj 
i roditelji za to, da se ova prak-j 
sa podržava. Po domaćem raduj 
oni evidentiraju rad škole, dono­
se ocjenu. o radu učitelja i na-

učenika
stavnika svoje djece. Mogao bi 
se navesti još jedan razlog, zbog 
kojega roditelji podržavaju do­
maći rad. Ako u domu dijete ne- 
nia što raditi, onda ga moraju 
zabavljati roditelji, u protivnom 
dijete će im smetati. U svakom 
slučaju nosilac kontakta između 
škole i doma je dijete. Na rodi­
teljima je kako će oni tu vezu 
iskorištavati.

Prije svega, roditelji moraju 
živjeti sa školom i pratiti rad 
svoga djeteta. Taj rad može biti 
dobar ili loš, pozitivan ili nega­
tivan, t. j. učenik će svoju zada­

ću izraditi dobro ili loše. Kakva 
je dužnost roditelja kad dijete 
izrađuje rad koji je vezan sa 
školom. To je vežan momenat i 
njega treba istaknuti. Interes za 
rad djeteta i rad škole svakako 
je uvjet, da dijete ne padne u 
pasivnosti i da razvije svoj sa- 
morad. Nisu rijetki slučajevi da 
nam vrlo sposobna djeca ne izra­
đuju domaće zadatke iz prostog 
razloga što se za njihov rad kod 
kuće nitko ne zanima. Dijete je 
po svojoj prirodi takvo da je ve- 

; se1 o kada može svoje djelo ma­
ji kar nekome da pokaže. Raduje 
I ga da se vidi Što ono može i ko- 
L liko truda ulaže, a kad mu se taj 
1 trud uvažava, onda ono s još ve­
ćim elanom pristupa novom po­

slu. Kada dijete stigne iz škole, 
potrebno je barem nekoliko mi­
nuta povesti razgovor o prote­
klom danu u školi. Izvještaje 
učenika treba prigodno i kontro­
lirati, jer se često događa da su 
oni plod bujne mašte. Ako se di­
jete uvjeri da su njegovi rodi­
telji u stalnom kontaktu sa ško­
lom nastojat će da se pridržava 
istine. Saopći li dijete svoje duž­
nosti koje su vezane domaćim 
•radom, mora mu se dati moguć­
nost da to mirno i sabrano izra­
di. Kad dijete izradi domaći za­
datak, može ga donijeti roditelji­
ma na kontrolu, da li je dobro 
izrađen. Kod pogrešnog rezultata 
•dijete uputiti u ponovni rad. Ni­
kako se ne preporuiča da roditelj 
sam zadatak izradi. Nastavni­
ku će biti svakako milije, ako 
dijete donese i pogrešan zadatak, 
samo ako je on rezultat dječjeg 
samorada. Ne smije se zaboravi­
ti, da će dijete danas sutra stu­
piti u život i sam o sebi voditi 
računa i toliko će ono u zajedni­
ci vrijediti koliko samo kao lič­
nost vrijedi.

Svrha je doma i škole da dijete i- 
grade moralnim vrijednostima. Ro­
ditelji ne smiju svojim postup­
kom dovesti dijete do uvjerenja, 
da roditelji zajedno s njime va­
raju onoga tko im je najbliži, a 
djetetu najdraža, a to je učitelj. 
To dijete zapaža i uviđa uvijek 
kad mu roditelji izrade domaći 
rad. Sto je možda još teže, u sta­
novitim situacijama, dijete će se 
usuditi da i roditeljima podmet­
ne prevaru da sebe zaštiti. Kad 
roditelji sami svojim postupkom 
podupiru ovakve nastranosti ne

mogu ni od djeteta tražiti isti­
nu. Takav način suradnje škoda 
odbija,. Učitelj je Čovjek, koji 
posjeduje veliko iskustvo i peda­
goško - psihološku spremu, pa si­
gurno nije toliko naivan, da ne 
razlikuje dječji rad od rada ro­
ditelja. Ima pogrešaka koje kod 
učenika nastaju iz površnosti. U 
takvom slučaju dovoljno je da 
roditelj povede razgovor s dje- 
i da ga navede da vlastitim ra­
dom samo popravi pogrešku. Ne 
treba da se roditelj uzrujava, kad 
vidi učinjenu pogrešku i da di­
jete potcjenjuje. Dijete nije go­
tov čovjek. I njemu se mogu do­
goditi propusti isto tako, kako su 
se i nama događali kada smo se 
iz djetinjeg života izvlačili u 
pravi život. A kad dijete povuče 
krivu crtu, napravi mrlju, ne po­
novi pjesmicu ili krivo pomnoži, 
eto i suza samo iz straha, što će 
reći mama ili tata.

Logički je zaključak iz ovog 
izlaganja, nećemo dijete uvijek 
i u svakoj zgodi prepustiti samo 
sebi, već ćemo kontrolirati nje­
gov rada bez krutosti i a namet- 
ljivosti. Nastojat ćemo njegovati 
dječji rad i poticati dijete na mi­
saonost i slobodne duhovne ak­
cije. Roditelj će pomoći samo to­
liko da ne povrijedi rad škole i 
samorad djeteta. I na kraju raz­
vijati povjerljive odnose prema 
školi u ovom pitanju, pedagog je 
u njoj, pa radimo zajedno s njim.

M. Mrđen
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Historijski spomenici
Na dnevnom redu

Birat novi školski odbori
O važnosti školskih odbora već koja .se očitovala samo u brizi ti da se .‘ va pitanja koja istkrsmi Školski odbori su važan vid 

smo pisali. Evo i drugi put se za materijalnim interesima ško- u toku nj-hova mandata na naj- društvenog upravljanja. Kao ta- 
j prihvaćamo tog posla — ne na- le, postali s<u manje više faktor bolji način i najlakše riješe. Ako kvima treba im i prilaziti. Ka­

šom krivnjom. Stvar je, naime, koji vodi svestranu brigu o školi, se netsco ovog posla prihvati ne da se budu birala ljudi treba
u tome što su se školski odbori učenicima, pa i o nastavnicima, iz osjećaja dužnosti i društvene promisliti koga se predlaže. Mo-
već odavno trebali i morali iza- o njihovoj aktivnosti u ostalim obaveze, onda od svega toga ne- žda i zbog toga Što jedna godina 
brati, ali nisu. Tko je kriv, koja oblastima društvenog života. će biti ništa. u našem brzom koračanju pone-
je poluga zatajila pa da ni danas, Međutim, ima jedna stvar na I eto, baš tu, vrlo važnu ulogu kad mnogo znači. Pa ako smo
nakon završetka prvog polugodi- koju treba misliti kad se budu moraju c đ i gr a ti osnovne organi- svijesni da je to tako, onda prio-
šta još uvijek nemamo novih predlagali i birali ljudi u nove zacije Socijalističkog saveza, od- n[mo poslu. Ali priđimo otvore-
školskih odbora, ne znamo. školske odbore. Mislimo reći da nosno znorovi birača, jer su i oni . . -v. mrt.

Da u našoj novoj, reformira- nikada nije bilo svejedno koga jedno od tijela koji delegiraju . ... . .
noj školi školski odbori trebaju Će se birati, a da upravo danas, svoje predstavnike u ovaj zna- V°J materiji. U pitanju je mladi
zauzeti vidno mjesto i igrati zna- u ovim novim uvjetima života Ćajan i specifičan organ druš- Čovjek. Đ. B.
čajnu ulogu, mislimo da je to škole ta činjenica iziskuje još vi- tvenog upravljanja. Ne treba, a _____
jasno. Da njihovi zadaci iz dana šc pažnje i svestranog razmatra- to se, da naglasimo, i ne zahti- 
u dan postaju sve složeniji — i- nja. Jer nije i ne može biti sveje- jeva, da se u odbore biraju lju- 
sto tako. Pa ako bi se htjelo reći dno, koga će se izabrati u škol- di »od imena«. Bogat je fond 
nešto o radu prošlih školskih od- ti.i odbor. Tamo treba da bude našeg društva malih, nezapaže- 
bora, kojima je uzgred budi re- mjesto ljudima, koji će svi jesno nih' ali vrijednih ljudi, koji će 
čeno, mandat istekao prije punih i nesebično ulagati svoje vrijeme zdušno i s oduševljenjem prići 
pet-šest mjeseci, moglo bi se na- i trud, onima koji će, kad budu radu, koji će se žrtvovati i na­
pisati: uspješno su djelovali, pre- izabrani, znati opravdati povje- stojati da se osjeti da su oni tu, 
brodili su svoju početnu bolest, renje i svojim radom doprinije- da rade. Ne smije se nikad uči- 

_ niti greška (a o tome je već bi­
lo govora) da se u školske od- 

Razgovor s tehničkim rukovodiocem Narodnog kazališta u bore delegiraju građani koji već 
.Šibeniku Brankom Friganovićem. imaju bezbroj funkcija i zadu­

ženja, i veoma malo vremena 
za rad. u tom novom tijelu, u 
koji budu izabrani. Jer neće bi-Izgradnja montažne 

pozornice u Drnišu
Srednjovjekovni Šibenik imao je brojne samostane. Bene- 

dikitanskd samostan (zgrada na slici), osnovan je 1391. godine, 
a sagrađen je na klisuri uz more, kraj glavnog puta u Docu. 
Ranije je, međutim, do samog podnožja Mdsure dopiraio mo­
re, pa se je s vanjske strane samostanu prilazilo čamcima. 
-Nekad je to bila jedna od naj većih zgrada u Šibeniku.

Od tvrđave siv. Ane, pa sve do mora vodio je put ograđen 
jakim zidovima (via di soccors ), tik uz samostan na sjevero­
zapadu. Dobar dio zidova i danas je sačuvan. Na zgradi ima 
•nekoliko starih grbova. ?*•#•

Kroz samostan vodi hodnik do sitependca, kojima se silazi­
lo na dolačku obalu. Karakteristični su nesimetrični prozori 
samostana, na velikim patinira ndm zidovima. Sigurno je, da 
•dijela zgrada nije potpuno sačuvala prvobitni oblik, jer je 

poznato, da je i nju zahvatio požar, kada je u noći 25, kolo­
voza 1752. god. grom -udario u barutanu tvrđave. Znatan dio 
grada je izgorio, a d u  samostanu je bilo ljudskih žrtava.

J. Čelar

ti stvar u tome, da oni ne bi 
htjeli raditi, nego prosto vre­
menski neće moći. To s jedne 
strane. A ima i nešto dfugo, a 
to je: školski odbori na svoj na­
čin i u granicama svoje djelat­
nosti trebaju, i bit će svakako 
kovačnica naših novih aktivista, 

— Pozornica će uglavnom od- ljudi, koji će kroz svoj specifi-
šibensko Narodno kazalište. Za- Šivati * n a š e ^ o ^ e  NI I | i p l !  nimalo zahvalanmolili- smo tehničkog rukovodi- ^ l z?, tl n,a redovne predsta- rad, uci u srz našeg društva, i
oca Narodnog kazališta Branka M  j » Č l l  najmanJe Jedan tako postati svijesni da su oni -

U Drnišu je pokrenuta akcija 
da se izgradi montažna pozor­
nica u dvorani DTO »Partizan« 
koju bi povremeno__koristilo i

moći izvoditi predstave iz va­
šeg redovnog repertoara?

Friganovića da za naše čitaoce 
nešto više kaže o izgradnji mon­
tažne pozornice u Drnišu.

Koji su razlozi da šibensko 
Narodno kazalište ne organi­
zira povremena gostovanja u 
Drnišu?
— Pozornica.
Da li vam je što poznato o iz­
gradnji montažne pozornice u 
Drnišu?

,JL— Pred nekoliko mjeseci imao 
sam prilike da s drugovima iz 
Narodnog odbora drniške općine 
razgovaram o mogućnosti rješe-

put mjesečno. I svaki pojedinac-i te kako snaž-
Što na kraju predlažete? na poluga u životu zemlje. Shva-
-  Predlažem da se ubrza ak- M  će 1 da 3 1 1  i  k®T

čija za dovršenje te pozornice 
kako bi se i Drnišanima omogu-

ji upravljaju i raspodjeljuju. A 
za to će im novi zakon o finan-

ćilo da češće prisustvuju kaza- ciramju školstva zbilja pružiti
Ijšnim predstavama. (A. D.) priliku.

Prvi koraci" broj 5
Prikazi

Pred nama je peta broj lista djela iz naše bogate književne 
nja tog pitanja. Tajnik Miče Na- o-Frvi koraci« što ga izdaju uče- baštine.
kić iznio je tom prilikom da im nici Četvrte osnovne škole. Pri- A o Čemu naši mladi literati 
{nedostaju financijska sredstva, je kratkog osvrta dužnost nam pišu? O svemu: o svome gradu, 
Pozornica bi se postavila u dvo- je pohvaliti ovaj veoma znaća- o ovom najljepšem moru, po ko- 
rani »Partizana«, koja bi se pre- jan i dobrodošao vid dječje ak- jem plove parobrodi, o susretu s 
ma potrebi koristila i na otvore- tivnosti. Jer, na ovaj način uče- ranjenom ptičicom, o vjeverici, 
nom. Kao što vidite glavna teš- nitima se pruža prilika da svoje čarobnim saonicama, o jeseni ko- 
koća je u pomanjkanju sred- osjećaje i zapažanja, literarno u- ja je prošla i o zimi koja ih štip- 
stava. -  ̂ o-blićena, pokažu javnosti, iako lje za male nosiće, o Djedu mra-

Ovih dana pojavio se u knji- situdović daje bilješku o sporne- O svemu sam kasnije upoznao se list tiska samo za internu u- zu, o svojim dragim majkama, o 
žarskim izlozima posljednji pro- niku palim borcima, kojeg je upravu Kazališta a zatim i Ka- potrebu škole. Još više od toga, radnim akcijama i o pomoći ne-
šlogodišnji broj splitskog časopi- izra<iio kipar Valerije Michieli. zališni savjet, pa je zaključeno ono je donekle i u neku ruku zbrinutoj djeci Alžira.
sa 7A knii-zpvnost nrmp>tnrvst i Premda su splitske »Mogućno- da se iž skromnih raspoloživih njihovo mjesto vježbe i teren te- ipak ćemo navesti jedan radsa za Književnost, umjetnost i HM ^  zaortale svojal fizionomi_ Predstava pomogne općinu Drniš sanja svog materinjeg jezika.
kulturne probleme — »Moguć- { iako si n ^ j e  više j e ^  ^  sa svotom od 80.000 dinara. Osim Posebno govoriti o svakom od

f i l m
Ljubavna zbrka
ISTOČNONJEMAČKI FILM. 
REŽIJA: SLATAN DUDOW

,Mogućnosti' br.12

nosti«. Kao i inače, i ovaj broj kvalitetnijih časopisa koji kod novčane pomoći još je predlože- objavljenih radova daleko bi nas 
odlikuje se solidnim i sadržajnim nas izlaze ipak se čitalac ne mo- no da se izgradnja pozornice po- ^ w k lo  no to nas nik^ro ne 
napisima. Ivanka M  - lL o- 1 M  dojmu da u njima nešto H l M  M g g B M  Hi U
wski objavljuje ulomak iz veće 
proze »Nad istrulim ribnjacima«. 
Zadm Topčić tiska fragment neo­
bjavljenog romana »Zarobljeni 
akordi«, Drago Ivanišević šest 
pjesama iz ciklusa »Podanik«, 
Srećko Diama podužu pjesmu 
»Zemlja«, a Danijel Dragojević 
objelodanjuje zanimljive d ose­
bujne pjesme pod nazivom »Pred 
jednom od mene različitom mo­
ći«.

Najznačajniji književni

nedostaje. A to je nedostatak na- trehno 1 ko->im tehničarem. ovom broju ima priloga, koji se,i , TCndo r* hi+i Š obzirom na godine autora, iz-
piša M  bi bili vezani čisto za S a n je  p r t  dižu iznad Prosječnosti. I to nas,
ovo naše današnje vrijeme, pre- puštam Drnišanima. prije svega, raduje. Na svim u-
malo je osvrta, živih i aktualno Da li će se na toj pozornici, česnicima ovog broja, kao i na 
pisanih. (B.) naravno kad bude završena, crnima koji pišu ali ovog puta

■" ■ —1 —1 ■ —— —  nisu zastupljeni, na svima je
njima zadatak da još više rade,M O Z A I K

Uspjela panel-diskusija

pjesmu »Moj kraj«
U mome 
kraju nema 
jablana ni 
raščupanih breza.
U njemu samo 
vide se brda 
a ispod njih 
more se pruža.
Na moru male 
lađice plove.
U njima ribari 
ribice love.

Na kraju ovog broja nalazimo
da se uzdižu, da čitaju vrijedna rebuse i križaljku.

ovog broja časopisa »Mogućno­
sti predstavlja ibez sumnje ulo­
mak iz romana »Korovidovi« 
mladog književnika Tomislava 
Slavice. Na više od dvadeset 
stranica iznijet je jedan specifi­
čan svijet, dan originalno i s vid­
ljivom pripovjedačkom snagom. 
Lakoća kazivanja, primjetno pri­
sutna retrospektiva, znalački u-

Prošle srijede na Javnoj tribini Radničkog sveučilišta održana 
je zanimljiva i veoma dobro vođena panel - diskusija na temu 

prilog »Društveno upravljanje školom — naše mjesto i uloga«. Petorica
učesnika ove diskusione večeri —predstavnik jednog školskog od­
bora, direktor jedne škole, nastavnik, izaslanik omladine i jedan 
građanin (inače prosvjetni radnik, razglabali su o rezultatima -  
— uspjesima i propustima — dosadašnjih školskih odbora i o nji­
hovim zadacima u buduće.

Nove sekcije Kazališta mladih
Šibensko Kazalište mladih, koje se već do sada afirmiralo svo­

jim radom, raspisalo je prošlih dana konkurs za upis u svoje 
dvije nove sekcije - folklornu i pjevačku. Kako saznajemo inte­
res omladine je velik i očekuje se da će rad grupa početi usko-

komponovami dijalozi, — sve nam ro. Radom će rukovoditi ispitana stručna lica, a kako se očekuje,
to daje za pravo da zaključimo, 
da se od ovog mladog i još nedo­
voljno afirmiranog spisatelja mo­
gu očekivati značajna djela. Ko­
liko nam je poznato uskoro mu 
jedan roman izlazi u izdanju za-

prvi nastupi uslijedit će u toku ovog proljeća.

Koncerti s gramofonskih ploča
Sama ideja da se u jednom gradu koji ne obiluje koncertnim 

večerima upriliče koncerti s gramofonskih ploča zaslužuje po­
hvalu i pažnju. Na ovu ideju, eto došlo je Radničko sveučilište, 

grebačkog izdavačkog poduzeća Muzika se sluša, a nema izvođača, nema dirigenta. Nema suimnje 
»Mladost« da će ovakav način izvođenja popularnih muzičkih djela privući

U rubrici »Prilozi« Ljubo Ka- 
raman piše »O radovima' izvede­
nim u središtu starog Splita, Cvi- 
to Fisković objavljuje raspravu 
»Za urbanističku cjelinu Peristi-

izvođenja popularnih muzičkih djela privući 
velik broj ljubitelja muzičke umjetnosti i potpomoći razvoju mu­
zičke kulture u našem gradu.

Predstave Narodnog kazališta
Kao što je poznato šibensko Narodno kazalište izvelo je pro- 

slog četvrtka komediju P. Ustin^va »Romanov i Julija« i Čitav 
la«, a Jakša Ravlić napis o An- utržak predstave dalo u korist sabirna akcije za nezbrinutu al- 
driji Kačić Miošiću. Maksim Kr- žirsku djecu.

Dieter je student medicine, 
Sonrja buduća slikarica, Siegi 
službenica, a Edy zidar. Vole 
se: Šonja i Dieter, Siegi i Edy, 
Siegi i Dieter i Šonja i Edy. 
Na vjenčanje polaze: Šonja s 
Edyjem i Siegi s Dieterom, a 
vjenčaju se: Šonja i Dieter i Si­
egi i Edy. To bi bila ukratko 
ta ljubavna zbrka, kojoj je o- 
čito jedina namjera da zaba­
vi gledaoce. Na jedan logičan 
način, u prilično živom tempu, 
bez opterećenja sa jednom 
problematikom, film je dobar 
i u stanju da nas razonodi. Ni­
je to doduše zabava koja bi nas 
oduševila, ali sasvim dovoljna 
za dvočasovno raskidanje sa 
svakidašnjicom i ukoliko se vi­
še od toga nije ni htjelo, onda 
više nije bilo ni potrebno.

Neki vole to vruće
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
BILLY WILDER-.
Kad se\ dva muškarca preo­

buku u žene i zahvaljujući 
tome budu primljeni u jedan 
ženski orkestar s kojim putuju 
i nastupaju, onda doduše nije 
teško izmisliti situacije kojima 
će se gledaoci omijati, ali isto 
tako nije ništa lakše nego ti­
me otići u lakrdiju, kojoj je 
jedina svrha škakljan je publi­
ke. Sigurno bi takva sudbina 
stigla' i ovaj film, da ga je reži­
rao netko drugi a ne majstor 
Billy Wilder, koji je moguć­
nost za komično iskoristio do 
maksimuma, dovodeći čitavu 
stvar do ruba lakrdije, ali je 
uvijek spašavajući duhovitoš­
ću koje se ovaj film ipak nije 
odrekao. Tako naš smjeh nije 
uvijek odzvanjao u prazno. Do­
dajmo tome glumački par To- 
ny Curtis i Jack Lemmon, koji 
su se pokazali odličnim komi- 
čarima, kao i Marilyn Monroe, 
kojoj poslije ovog filma nitko 
ne poriče glumačke kvalitete, 
pa ćemo se lako složiti sa sa­
svim pozitivnom ocjenom ko­
ju je ovaj film dobio.

Zlatna truba
AMERIČKI DOKUMENTARNI 
FILM
Fil-m je zapravo snimljen za 

televiziju, ali je zbog velikog 
uspjeha prebačen u kino dvo­
rane. N j eigovo prikazivanje
predstavlja veliko priznanje 
»kralju trubača« Luisu Arm-* 
strongu, čija je truba osvoji­
la srca milijuna ljudi u svije­
tu. Umjetnost Armstronga nam 
je više manje poznata, bilo s 
koncertnog podija, filma, radia 
ili televizije, međutim film je 
insistirao na tome da prikaže 
njegov kontakt sa publikom, 
sa onom masom slušača iz či­
tavog svijeta, koja pada gotovo 
u delirij pod djelovanjem ča­
robnih tonova koji izlaze iz 
njegove trube. Ta neposrednost 
kontakta posljedica je toga što 
Armstrong svira iz srca, za­
pravo svim svojim bićem, sva­
kim nervom i to povezano sa 
virtuoznošću, koja je kod nje­
ga savršena, pruža ljubitelji­
ma džeza najviši užitak. Nas­
tup s Njuijorškom filharmoni­
jom, -koji predstavlja kulmi- 
macionu . tačkiu Armstrongovog 
životnog puta, najveće je pri­
znanje ne samo umjetniku ne­
go i džezu, koji prestaje da se 
smatra muzikom nižeg ranga.

—  t o  —



Rad Tržne Inspekcije u prošloj godini

Široko razgranata djelatnost
ŠIBENIK KROZ TJEDN

Srijedom u 7
Javna tribina 

Radničkog svsučlllšta
Predavanja:
Srijeda, 25. I — Muzičko veče: 
Simfonijske djelo romantičara. 
Dvorana Društvenog doma. Po­
četak u 19 sati.
Filmske predstave:
Srijeda, 25. I — Američki film 
»Zlatna truba*«. Kino »20. apri­
la*«.
Srijeda, 1. II — Talijanski film 
»■U procjepu«. Kino »20. aprila«. 
Početak u 16 sati. Ulaznica 30 
dinara.

KINEMATOGRAFI
»TESLA«: premijera američkog 

filma — NEKI TO VOLE VRU­
CI — <do 26. I)

Premijera američkog filma u 
boji — STARAC I MORE — 
(27. do 31. I).

»20. APRILA«: premijera japan­
skog cinemascop filma u boji
— SKRIVENA TVRĐAVA — 
<do 26. I)
Premijera talijanskog filma — 
U PROCJEPU — (27—30. I) 

»SLOBODA«: premijera domaćeg 
filma — KAMPO MAMULA
— (do 29. I)
Američki film — DIVLJE GO­
DINE — (30—81. I)

DEŽURNE LJEKARNICE
Ulica

Iz izvještaja Tržne inspekcije 
NO-a šibenske općine vidi se da 
je ova vrst inspekcijske službe 
u prošloj godini proširila svoju 
djelatnost. Sto se tiče pitanja u- 
skladištenja živežnih namirnica 
konstatirano je da su privredne 
organizacije sa dosta pažnje pri­
šle ovom zadatku i sa više us­
pjeha negoli proteklih godina.
Međutim, nekim poduzećima još 
uvijek teškoće čina pomanjkanje 
skladišta, a i postojeći prostor 
no zadovoljava potrebama, jer se 
u većini slučajeva skladišta na­
laze u nehigijenskim prostorija­
ma. U izvještaju je također na­
glašeno da redovito snabdijeva­
nje potrošača prehrambenim ar­
tiklima u potpunosti ne zadovo­
ljava. Često se dešava da, na 
primjer, ponekad nedostaje suho­
mesnatih i mliječnih proizvoda.
Za takvo stanje u asortimanu 
robe krivica leži na dobavljače, 
koji na vrijeme ne isporučuju ro­
bu, a s druge strane problem 
je opet u nedostatku potrebnog 
skladišnog prostora.

Za posljednjih šest mjeseci 
nekim prehrambenim proizvodi­
ma povišene siu cijene, uglavnom 
od strane prdizvođinih poduzeća.
Cijene su povišene nekim doda­
cima za kavu, zatim keksima, 
tjestenini, sapunu, siru i suho­
mesnatim proizvodima. Događa­
lo se da neke privredne organi- Učenici IV osnovne škole u 
zadije nisu obvaještavale organe sjkjl/opu ! »Pionirskog sveučilišta« 
u NO-u opčine o promjenama izdaj11 sv°i list »Prvi koraci« već 
u cijenama. Zbog toga je u zad- 
nje vrijeme donijeto rješenje o

klima. Naročito se osjeća po­
manjkanje cementa, betonskog 
željeza, crijepa i opeke. Zapaže­
no je da se trgovačka ,poduzeća 
zalažu za dobavu ovih materija­
la, ali proizvodna poduzeća ne i- 
spunjavafju svoje obaveze prema 
ugovorima, što je i glavni razlog 
da takove građe nema u skladi­
štima. Gotovo svi ugovori što ih 
je sklopilo trgovačko poduzeće 
»Plavina« su ostavreni. Tako je 
poduzeće navrijeme osiguralo 
dovoljne količine proizvoda na- 
mjenjenih zimnici. Sto se tiče 
opskrbe grada mesom poduzeće 
»Mesopromet« raspolaže sa do­
sta dobrim asortimanom, a pre­
ma -podacima o otkupu stoke po­
nuda sasvim zadovoljava dnevnu 
potražnju.
KVALITET ROBE PONEGDJE
NE ODGOVARA JUGOSLA­

VENSKOM STANDARDU
Zbog formalnog prilaženja u 

popisu robe došlo je u nekim 
radnjama do manjkova. Tipičan 
primjer predstavlja prodavaoni-

Akt ivnost  Četvrte 

osnovne škole

evidencija i kontroli cijena na 
malo na prehrambene artikle i 
zanatske usluge, koje su od zna­
čaja za opskrbu građana.

godinu. Sada su izdali 
peti broj, koji pored dobrih li­
terarnih sastava ima i lijepih 
crteža i drugih učeničkih priloga.

Redakcija i urednici lista ulo­
žili su dosta truda da bi list za­
dovoljio po sadržaju i izgledu.

KOJIH PROIZVODA NIJE 
BILO NA TRŽIŠTU

Do 27. I — I narodna — 
Đožddara Petranovića.

OD 28. I — 3. II narodna 
lica Bratstva i jedinstva.

Analizirajući promet po vrsta­
ma proizvoda u trgovačkoj mre­
ži Šibenika .konstatirano je, da 
nekih artikala nije bilo na do-

U-

MATIČNI URED
ROĐENI

Ines, Rajka i Maađje Dabrije- 
vić; Nikola, Kreše i Marte Pape- 
ša; Šonja, Božidara i Slavke Gar- 
ma; Nada, Marka i Tomice Mr- 
čela; Divna, Sebasrtdjana i Amgele 
Fantuldn; Robert, Nike i Marije 
Jurković; Tomislav, Čedomira i 
Tone Čeranić; Ozdran, Slavke i 
Biserke Slavdca; Norman, Ante i 
Sndjažane ViŠdć; Ante, Luke i 
Cvite Budimir; Tiho, Mate i Anke- 
Ivanda; Milorad, Petra a Raže Đe- 
lić; Zosja, Viče i Vlaste Žonja; 
Blanka, Mladena i Imelde Balin; 
Branko, Vladimira i Jake Frkić; 
Mladenka, Ivana i Marije Kre- 
čak; Vinko, Srećka i Gabrijele 
Alfier; Vjera, Mladenka i Anke 
Kulaš; Neven, Silvestra i Sirnice 
Antić; Vlade, Tome i Ivanke 
Perković; Mladenka, Đure i Kse- 
nije Lazdnica; Želj'ka, Ante i Mi­
lene Šupe; Diana, Jure i Marije 
Vukovac; Edi, Milorada i Šonje 
Jakas; Ivica, Petra ii! Lorente Fur- 
čdć; Tatjana, Ived Antice Gruibelić; 
Ante, Ivana i Slavke Lučić; Va- 
nja, Ivana i Srećke Rađovčić; 
Gordana, Mije i Bože

Na inicijativu nastavničkog 
vijeća učenici IV osnovne škole 
organizirali su akciju za pomoć 
djeci Alžira. Učenici su ozbilj­
no shvatili situaciju u kojoj se 
nalaze djeca alžirskih boraca, 

. V.VJ , pa su svojom akcijom htjelimačem tržištu To u prvom redu pridonijeti I svoj udio.
vrijedi za posteljna konopac, po- Pionirsko sveučilište organizi- 
peidn, balonsku tkanonu, svilene rai0 je predavanje za sve učeni- 
postave i td. U proizvodnji elek- »Oslobodilački rat alžirskog 
tračnog materijala nedostajalo je naroda« što ga je održao učenik 
hladnjaka kapaciteta 65 litara, v i  raz. Gordan Baraka. Izradili 
zatim radio aparata i televizora su i razne klišeje u obliku dopi- 
za koje u posljednje vrijeme snice i štampali ih Prodavali su 
vlada velika potražnja. S obzi- uz cijenu od 10 i 30 dinara. Do­
nom na intenzivnu građevinsku pisnice su lijepe i mogu se ko- 
djelatnost trgovačka! mreža u ristiti. Akcija je uspjela i do sa- 
potpunosti ne zadovoljava po- da se skupilo preko 20.000 din.

ca tekstila br. 4 poduzećr. »Kor­
nat«. Međutim, u zadnje vrijeme 
novim uputsitvuma pooštrene su 
mjere u tom pogledu. Zapaženo 
je također da izvjesna artikli ne 
o dgovar a j u Jugoisl avens kom
standardu. To je primijećeno u 
prodavaonicama »Slavonija«, 
»Varteks« i »Partizan«, pa je 
protiv ovih poduzeća podnijeta 
prijava Okružnom javnom tuži- 
oštvu. Također je iz prometa 
povučen šećer u kristalu u vri­
jednosti od preko milijun i 800 
hiljada dinara. U prodavaonici 
obuće »Franjo Gorjup« utvrđeno 
je da 335 pari cipela nije odgo­
varalo JUS-u. Slične nepravilno­
sti zapažene su u prodavaonica­
ma obuće »Planika«, »Peko«, 
»Proleter« i »Petar Velebit«. U- 
kupna vrijednost takve robe ci­
jeni se na oko 5 milijuna i 748 
hiljada dinara.

U izvještajnom periodu prove­
dena je kontrola cijena u trgovi­
ni, ugostiteljstvu i zanatstvu, 
gdje su se naročito ispalo ile ne­
pravilnosti u samovoljnom povi­
šenju cijena krojačkim i brijač- 
kim uslugama. Inspekcija je za 
takve slučajeve podnijela prijave 
nadležnim organima.

U preradi grožđa i prometu 
šećera inspekcijski organi podu­
zela su odgovarajuće mjere. Iz­
vjestan broj individualnih pro­
izvođača predan je na daljnji 
postupak sucu za prekršaje NO-a 
kotara. Najviše proizvođača koji 
su kupovali šećer za pravljenje 
umjetnog vina balo je sa podru­
čja Vodica, Zatona, Krapnja i 
Skradina. Isto taka mnogi su 
kažnjeni radi neovlaštenog krč- 
marenja, međutim, prodaja vina 
na čaše i dalje se nastavlja, jer 
uloženi naponi u tom pravcu ni­
su dali pozitivne rezultate.

trebe građana u pojedinim arti- A. Štampali ja

milijuna 
u prošloj

putnika
godini

Joso, Roka i Zorke Milutin; Žar­
ko, Ante i Ane Mišura i Dragan, 
Josipa i Ivandce Antolos.

VJENČANI

U prošloj godini znatno je po­
rastao broj putnika koji su kroz 
Šibenik prošli autobusima, že­
ljeznicom i brodovinma. Na 16 
međugradskih autobusnih i 7 lo­
kalnih linija vozilima Auto tran­
sportnog poduzeća Šibenik dopu­
tovalo je i otputovalo preko mi­
lijun i 790.000 putnika, što pred­
stavlja rekord u odnosu na pro­
šle godine. Prema 1959. godini 
lanjske godine je broj putnika 
u autobusnom saobraćaju pora­
stao za oko 600.000. Daljnjih ne­
koliko stotina hiljada lica preve- 

Budimir; ženo je autobusima zadarskog i

Brodovima Jadranske linijske 
plovidbe doputovalo je ili otpu­
tovalo iz Šibenika gotovo dvo­
struko veći broj' putnika nego 
što je zabilježen u željezničkom 
saobraćaju. Od ovog broja ipak 
najviše otpada na brodove u lo­
kalnom saobraćaju.

VELIKO ZANIMANJE PRIVAT­
NIKA ZA STAMBENU IZ­

GRADNJU
Prema podacima koje smo do­

bili u Odjelu za komunalne po­
slove NO-a šibenske oipćine na te­
ritoriju grada poraslo je zanimanje 
privatnika za stambenu izgrad­
nju. Za te svrhe je u prošloj go­
dini izdano ukupno 63 dozvole 
za novogradnje, dogradnje i a- 
daptadje. U tom razdoblju adap­
tirano je 10 stanova, izvršeno 9 
nadogradnji, dok se u izgradnji 
nalazi 24 jednokatne ili dvokatne 
zgrade. Pretežni dio objekata po­
dignut je na Križu, Šubićevcu i 
Cmid. Iz sredstava Fonda za 
stambenu izgradnju za novogra­
dnje je odobreno preko 88 mili ju­
na dinara, dok je za nadogradnju 
i adaptadje podignuto zajma u 
vrijednosti od 15 milijuna dina­
ra. Većina ovih stanova nalazi 
se u završnoj fazi pa će se use­
ljenje stanara izvršiti u toku ove 
godine.

Motiv iz starog Šibenika

O p s k r b a  m l i j e k o m
O pitanjima bolje organizacije 

u opskrbi grada mlijekom ra­
spravljeno je na zajedničkom sa­
stanku Savjeta za poljoprivredu 
i Savjeta za robni promet NO-a 
šibenske općine. Na tom skupu 
je konstatirano da kninsko po­
duzeće »Komunalac« vrši otkup 
mlijeka sa područja Like i da je 
u stanju da dnevno šalje Šibeni­
ku i do 1200 litara. Međutim, 
prodavaonica mlijeka tog podu­
zeća u Šibeniku nije u stanju da 
sa sadašnjom organizacijom pro­
da te količine. Nadalje u Šibeni­
ku djeluje još jedna prodavaoni­
ca u sastavu »Gradske mljeka­
re«, koja uglavnom prodaje mli­
jeko otkupljeno od proizvođača 
iz okolice Šibenika. Izrašeno je 
mišljenje da bi rad ovih proda­
vaonica trebalo objediniti tako, 
da posluju u okviru jednog po­
duzeća. Međutim, javlja se pro­
blem organizacije otkupa i pri­
hvata mlijeka sa područja Šibe­

nika, gdje postoji fond od oko 
800 krava sa prinosom od 4 hi­
ljade litara dnevno, kao i pitanje 
prihvata mlijeka iz Knina. Na­
kon diskusije stalo se na stano­
vište da b’i otkup mlijeka iz oko­
lice Šibenika trebalo da preuzme 
poljoprivredna zadruga u Šibe­
niku, a organizaciju prodaje mli­
jeka »Komunalac« iz Knina. Na 
sastanku su također određena 
područja za umjetno osjemenja­
van je goveda.

POŽAR U BARACI 
»IZGRADNJE«

U jednoj baraci poduzeća »Iz­
gradnja« na Rogaču izbio je po­
žar koji je zaprijetio i susjednim 
barakama. Zanimljivo je da ie 
jednu stranu dimnjaka sačinja­
vala drvena greda koja se upravo 
zapalila. Vrlo brza intervencija 
vatrogasaca spasila je ovu kao i 
susjedne barake, pa je spriječena 
veća šteta. (J. P.)

riječkog Autotransportnog podu­
zeća.

U željezničkom saobraćaju ta­
kođer je porastao broj putnika. 
Kroz šibensku željezničku stani­
cu prošlo je 789.000 putnika. U 
istom razdoblju u teretnom sao­
braćaju istovareno je ili utovare­
no oko 54.000 kola sa 799.000 to­
na robe. U utovaru je zabilježe­
no 22.600 kola sa 339489 tona, a 
u istovaru 31.366 kola sa 459.633 
tone. s

Grubišić Tomislav, bravar —
Škugor Vinka, služb.; Belčić Ju­
raj, radnik — Grgas _ Mufa 
Zorka, domać.; Škugor Krste, šo- 
fer — Knežić Ljubica, domać.;
Lokas Petar, radnik — Žižić Lu­
ča; domać.; Centi Mario, oficir 
trg. mornar. — Ninić Monika, 
domać.; Vučak Jakov, kem. la­
borant — Srdarev Milka, domać.;
Omahen, Janez, podoficir JRM - 
Magazin Palmina, služb.; Kneže­
vić Ante, konobar — Jelovčić 
Vesna, radnica; Grgurević Mile,
siužh. -  Konjevoda Anka *  Šibenik
teljica i Dereta Nikola, elektro- _____
meh. — Plavčić Vjera, zubni asi­
stent.

»NARODNI RESTORAN« PRVI 
UVEO OBLIKE LIČNE RASPO­
DJELE U UGOSTITELJSTVU
Ugostiteljsko poduzeće »Narod­

ni restoran, koje u Šibeniku ra­
spolaže sa šest objekata, prvo je 
od ugostiteljskih privrednih or­
ganizacija uvelo oblike lične 
raspodjele dohotka. Oblici sti­
mulativnijeg nagrađivanja uve­
deni su počev od 1. listopada pro­
šle godine. U tom mjesecu lična 
primanja po jedinom zaposlenom 
licu porasla su za 17 posto.

PRVA JAČA STUDEN NIJE 
DUGO TRAJALA

Nakon dugotrajnih kiša i rela­
tivno toplih dama prošlog tjedna 
zavladala je hladnoća sa dosta 
niskim temperaturama. Prema 
podacima Hiđrometeorološke sta­
nice u Šibeniku minimalna tem­
peratura iznosila minus 3 stu­
pnja. Hladnoća je bila izazvana 
jakim sjevernim vjetrom koji je 
na mahove dosizao brzinu do 75 
kilometara na sat. Međutim, u 
brodskom saobraćaju nije bilo 
poremećaja. Već u nedjelju na­
stupilo je poboljšanje i tempera­
tura se popela iznad nule.

Bilješka

Istina o jednom mladiću

GODIŠNJA SKUPŠTINA DRU­
ŠTVA DIJABETIČARA

UMRLI

Zeljak Nedeljko Dušana, 
^ mjeseca i Kuvač Stipe 
Ante, star 91 godinu.

MALI OGLASNIK

Prodaje se bedevija 
pasmine stara 8 godina, 
mom. Upitati: Franić Ante 
Ćo) Prvić Šepurima.

Društvo dijabetičara Hrvatske, 
i okolicu o- 

držalo je u nedjelju 22. ovog 
mjeseca svoju prvu godišnju 
skupštinu. Iz izvještaja predsjed­
nika Ablerta Drutera moglo se 
je razabrati da je ovdašnja fili­
jala, relativno njenom jednogo­
dišnjem postojanju postigla iz­
vjesne uspjehe u svom radu. Po­
red ostalog, doneseni su i za^ 
ključci koji će umnogome dopri­
nijeti daljnjem radu filijale u 
ovoj godini.

Prilikom biranja nove uprave 
bosanske jednoglasno je prihvaćen prije- 

s opre- dlog da ostane dosadašnja uprava 
(Ve- koja je u prošloj godini postigla 

vidne rezultate. A. D.

star
pok.

TEČAJ ZA VISOKOKVALIFICI­
RANE UGOSTITELJE

Ugostiteljska komora kotara 
Šibenik u zajednici sa Radnič­
kim sveučilištem organizirala 
je prije dva mjeseca tečaj za vi­
sokokvalificirane ugostiteljske 
radnike. Tečaj će trajati šest 
mjeseci. Netom što ovaj tečaj 
završi 11 ugostitelja pristupit će 
polaganju ispita za zvanje viso­
kokvalificiranog radnika.

ZAHVALA
Povodom uspješnog liječenja 

naše kćeri Ksenije izražavamo 
veliku zahvalnost na nesebičnom 
zalaganju za njeno ozdravljenje 
liječnicima Zdravstvenog centra 

u Šibeniku dru Petru Rafaeli-u, 
dru Cariću i medicinskoj sestri 
Dragici, kao i ostalim Lije on »ci­
ma i bolničkom osoblju.

Obitelj Jove Škorića, ppuk JNA

POŽAR U ŠIBENIKU

U stakleniku za uzgajanje cvi­
jeća »Rivijere« ustanove za horti­
kulturu u Blocima kod Šibenika 
izbio je požar, koja je nanio mi­
lijunsku štetu. Kako se cvijeće 
uzgaja vještačkim održavanjem 
topline, to su se u stakleniku 
rabile dvije peči, jedna na drva 
a druga na pilotinu. Iz nepozna­
tih uzroka, došlo je do požara, 
koji je zahvatio velik dio stakle­
nika i zaprijetio i drugom zbog 
toga što je te noći puhala jaka 
bura. Ali brza intervencija va- 
‘rogasnog društva je sprij čila 
širenje požara, koji je na taj na­
čin bio lokaliziran samo na je­
dan staklenik. Izgorjela je velika 
količina stakla, cvjetnih lonaca, 
sjemena i t. d. Posebna komisija 
OUP-a izišla je na lice mjesta 
radi utvrđenja uzroka ovog po­
žara. (J. P.)

Vjerujem da ga više nikad 
neću vidjeti. Nikad sresti.

Išao je te večeri ulicom po­
nosan na svoju mladost s ru­
kama u džepovima, jer je bilo 
hladno, mnogo hladno, i ljudi 
se nisu zaustavljali, koracali 
su brzo, mnogo brže no obično.

Tko zna, možda je i njemu 
bilo hladno.

Kažem, išao je mladić s ru­
kama u džepovima i fićukao, 
ulici pjevao, ne tražeći za uz­
vrat ništa. Nije mario, tako je 
izgledalo, na ono oko njega. 
Izgleda da je želio biti sam.

Kraj izloga »Narodnog ma­
gazina« zastao je za tren, po­
gledao izloženu robu i pošao 
naprijed. Bez riječi. Jer bilo 
je hladno i očito nije mu se go­
vorilo.

Bar je tako izgledalo.
Onda je naišla grupa djevoja­

ka, živih, simpatičnih djevoja­
ka, i mladić ih odmjeri dugim 
pogledam bez riječi. I tako.

Ili je, možda, ipak nešto re­
kao. Ali je prošao sasvim mir­
no. Tek poslije dva, tri koraka 
osvrnuo se i onako, da se ne 
prrmjeti, sasvim potiho zviždu- 
knuo. Kao da je rekao: «Pa 
sve ste zgodne«. A nije.

Doduše, ulica ima duge uši 
i netko je sasvim glasno rekao: 
»Ova mladost. Djevojke ni uli­
com ne mogu mirno. Kakva je 
ovo mladost«.

Mladić je zacijelo to čuo, ili 
je mogao čuti, ali se nije oda­
zvao. Valjda je mislio da nje­
mu nije ni upućeno. Gledao je 
za djevojkama, koje su se iz­

gubile tamo prema »Alpi«.
Pa je sasvim mimo otišao 

dalje. S visoko podignutom gla­
vom među okovratnicima ta­
nin ozelenog »mo-n tgomerdj a«

A onda je naišla jedna mama s 
malom curicom. S pet godina u 
zlatnim kosama. Žena je u ru­
kama nosila neki zavežljaj. 
Obični zavežljaj, koji može da 
se prospe. Pa se to i dogodilo. 
Stvari su se razmiljele po izli­
zanom pločniku. Počele se ko­
trljati.

Onda je mladić priskočio. 
Nitko ga nije pozvao, sam je 
dotrčao. I počeo kupiti. Hitro. 
Pa kad je sve bilo gotovo, ni­
je čekao da mu se zahvali.

Curica je rukama držala be­
bu. Mladić je curicu nježno 
pogladio po zlatnoj kosi. I oti­
šao sa smiješkom dugim kora­
cima prema Poljani. Samo se 
još jednom osvrnuo. I sasvim 
tiho počeo zviždukati.

Sijalice nisu treperile. Čini­
lo se samo da se osmjehuju. 
Valjda su se radovale hladnoj 
januarskoj noći. I mladiću, ko­
ji se zna ponekad osvrnuti niz 
ulicu i zvižduknuti i poći na­
prijed bez komentara.

Sutra, ako ga sretnete, ne­
mojte mu zamjeriti što pone­
kad zastane na ulici, pa se o- 
krene i zapjevuši. I nemojte 
se zagledati u njegove uske, 
sasvim uske hlače, ni podignu­
ti okovratnik tamnozelenog 
»montgomerija«. Jer on je do­
bar, sasvim dobar mladić.

Samo, ponekad voli ići sam.
Đ. B.



TU M AČ  Đ U R IC A
Bio je lijep junski dan i sunce upravo u 

svom zenitu, tamo iznad jednog od onih najvi­
ših visova Velebita, kada se sa suprotne strane 
začula iz nebeskih visina zvrka avionskih mo­
tora. Prodorna i zaglušna tutnjava tih savezni­
čkih borbenih ptica odjednom je zaitresla atmo­
sferu iznad Ličkog polja i začas se preplju- 
snula preko ogromnog, ispupčenog surog gre­
bena da bi se spustila tamo negdje ka moru. 
Srca u grudima partizani je veselo su kucala ra­
dujući se tim bučnim vjesnicima skorog zavr­
šetka rata. A onda, dobrih pet minuta poslije, 
naišla su još tri zaostala aparata koji kao da su 
letjeli svom brzinom da bi sustigli svoje jato. 
Međutim, iz jednoga je sukljao bjeličast mlaz 
dima .koji se u trenutku pretvorio u strašnu cr­
nu repinu. — Gori! žalosno je uzvikivao narod 
i pratio ga brižnim okom da vidi gdje će da 
padne. Ogromni »liberator« brzo je gubio visi­
nu. »Već je na našoj teritoriji« — svijet je pro- 
dužavao da se dovikuje, a potom trčao ka po­
lju iznad koga su lebdjela tri padobranca koja 
su iskočila iz aviona. »Da li će ostati živi ? ...«

Najzad posada nesrećnog aviona bila je na 
zemlji. Ali, kako su iskočili s ogromne visine, 
pali su nekoliko kilometara dalje jedan od 
drugog a samo se jedan spustio na polje dok 
su ostali pogodili u šumu. Tražili su ih, pa 
čak i ovog koji se našao u ravnici i koji kao 
da je propao u bezdan. Nigdje ga nije bilo, ni 
njega ni velikog svilenog padobrana, kome su

n a š a  p r t c a

se posebno nadale djevojke, jer to je bila odli­
čna prilika da se makar sašliju bluze. A koliko 
je to značilo onom ogoljelom i slabo Obučenom 
svijetu! Na jedvite jade avijatičar je otkriven. 
Spustivši se, ne znajući gdje je, da li na nepri­
jateljskoj ili savezničkoj partizanskoj zemlji, 
on je potražio zaklon. Uvukao se zajedno sa 
svojim priborom među živice zapuštenog se­
oskog puta i tu zauzeo busiju? prilegao i čekao 
se mašinkom namještenom za borbu. Nitko ni­
je smio da mu priđe. Ali u toj nevolji netko se 
sjeti Đurice, čovjeka koji je godinama živio u 
Americi. Starca su brzo pronašli i doveli.

— Ameriken, Ameriken! — dovikao mu je 
iz daljine, ali također iz zaklona. Govorio je 
još nešto na tom čudnom jeziku, no nitko nije 
razumio ništa. Amerikanac se, pošto je i sam 
nešto čavrljao, pojavio i bojažljivim koracima 
prilazio. Onda je i svijet koja ga je bio opkolio 
iskakao sa svih strana i s radoznalošću ga za­
gledao. Mora da se taj stranac veoma neugodno 
osjećao među ljudima s pohabanim odijelima, 
neobrijanim i sa svakakvom obućom na noga­
ma, jer nije mogao da prikri je svoju znatiže­
lju, ako ne i strah. Tako se nekako držao kao 
da je birao trenutak za bjekstvo. Ipak, Đurica 
ga je smirivao, »itolmačio« mu, hrabreći ga i 
objašnjavajući mu da je među prijateljima.

— Šta kaže, Burica? — pripitivao je na­
rod.

-  Amerikanac je, veli, iz Tenesija, a ja

sam tamao bio. • Prošao sam ja cijelu Ameriku. 
Plovio sam i Misdsipdjem i Misuroan. Pa ni tre­
na nije bilo u toj zemlji kojim se nisam dum- 
pa. Eh, bože moj . . .

I danas stari Burica željeznicu zove tre­
nom, a ono đumpanje znači da je putovao be­
splatno, kradomice.

— Ostavi sad priče, kaži šta veli Ameri­
kanac, Burica.

— Šta veli!? — Pita me ima li kakav ho­
tel u blizini i veli da je gladan.

— Izmišljaš stari — rekoše mu, ne vjeru­
jući da on toliko zna engleski. — A dašto nego 
izmišlja — potvrdiše i drugi, pošto je bilo ne- 
vjerovatno da se za to interesira Amerika­
nac. — Dovedi mo drugog toknača! •— povi kaše.
— Janko Reljin zna dobro. Čovjek nije lovac i 
moći će da mu se vjeruje . . .

Burica se ljutio, svađao s pojedincima, do­
lazio je čak i do psovki, ali su ipak poslali po 
Jauka. U međuvremenu Amerikanac nije znao 
što je na stvari, radi čega se svađaju ljudi i tko 
zna što je sve mislio. Bio je još uvijek uplašen. 
Onda je došao Janko, koji se i rodio u Americi. 
Međutim, on je bio najjadnije obučen. Niza nj 
su visjeli sami dronjci, opasan vitkom umjesto 
kajišem i zarastao u bradu, izgledao je kao i- 
sposnik. Takav, uz to još malo namršten, prila­
zio je avija/tičaru koji je ustuknuo. Ali, čim je 
ovaj progovorio Amerikanac se razvedrio, smi- 
juljdo se čak i kao da se izvinjavao zbog nepo­
vjerenja koga je pokazivao. Janko i on su poraz­
govarali.

— Da li je pitao za hotel? — namigivali su 
oni koji su se šalili s Buricom. Drugi tumač je 
odgovorio potvrdno, što je za razljiućenog starca 
bila najveća nagrada. On nije priznavao da ne 
zna engleska. »Eto da ne lažem« — busao se sad 
u prsa. »Zar ja nisam dobro tolmačio? I da me 
nije 'bilo, tko zna kako bi se vi, vi junaci — po­
kaza on prstom na pojedince — proveli s ovim 
Amerikancem!

—- A da li je kazao da je gladan? — pitali 
su dalje Janka.

— Jeste. Baš me moli za mlijeko. To bi jeo, 
kaže.

— Ali, kiselo mlijeko traži — upade Burica.
— Kiselo, Janko.

— Obično, striče Burica, obično mlijeko, že­
li. Verenaku, kako bi mi rekli.

— Ne razumiješ ti njega dobro, sinovče.
Burica se tada lično obrati Amerikancu radi

razjašnjenja i ovaj ga je s naprezanjem slušao. 
Međutim, nije ga mogao razumjeti, pa se obra. 
tio boljem tumaču. S Jankom je išlo lakše i on­
da je nastao smijeh.

— Izgleda da to nije Amerikanac, Burica, 
čim te ne razumije! —r opet su veseljačine okre­
nule da ga zadirkuju i toga se danima nisu ka­
nili. Prvi, ali lošiji tumač, nije se dao, tvrdio je 
da on ipak govori engleski; ne kao Janko, ali ne 
ni mnogo slabije. Možda je ovo istina što kaže 
stari. Burica. A ako i nije, ne bi mu trebalo za­
mjeriti jer je on korisno poslužio. Bio je prvi 
čovjek iz svoga mjesta koji je s jednim savezni­
kom razgovarao, o čemu se i danas priča.

Milan Trešnjić

SPORT-SPORT- SPORT

Grupa naših i japanskih reprezentativaca

U organizaciji stolnoteniskog 
kluba »Šibenik« 4. i 5. veljače o- 
držat će se u dvorani DTO’ »Par­
tizan« turnir kandidata za izbor 
reprezentacije. Trojica najbolje 
plasiranih s ovog turnira takmi- 
čit će se na svjetskom prven­
stvu, koje se ove godine održava 
u Pekingu. Na ovom turniru, ko­
ji je ujedno i prva sportska ma­
nifestacija u okviru 20-godišrijdce 
Ustanka, sudjeluje osmorica naj­
bolje plasiranih majstora reketa

na okopa
u našoj zemlji. To su Vogrinc, 
Vojislav Marković, Hrbuđ, Uzo­
ran ac, Teran, Kern, Pavasovlć i 
Harangozo. Natjecanje se održa­
va po dvostrukom bod sistemu. 
Za ovu priredbu vlada veliko 
zanimanje među prijateljima ove 
sportske grane. Što se ovaj turnir 
održava u našem gradu, to je još 
jedno zasluženo .priznanje STK 
»Šibenik« u popularizaciji stol­
nog tenisa.

N ogom et

U „Šibeniku" ništa novo
Nogometaši »Šibenika« počeli 

su s pripremama na stadionu 
»Rade Končar«. U klubu nema 
nekih naročitih novosti. Svi i- 
grači, koji su na kraju jesenskog 
dijela prvenstva branili boje »Ši­
benika« nalaze se na okupu. Pri­
nova nema. U nedjelju prije po­
dne posjetili smo trening na sta­
dionu. Pripremama rukovodi 
trener Luštića i tehnički referent 
Cmogaća. Medu igračima bio je 
i Zambata, koji je, kako dozna- 
jemo odlučio da se sada potpuno 
posveti treningu. Na {priprema­
ma se nalazi i nekoliko mlađih

igrača, među kojima Friganović, 
Jurišić, Rerak, Mikulandra i Pra­
li ja.

Do početka proljetnog dijela 
prvenstva predviđa se odigrava­
nje nekoliko prijateljskih utak­
mica. (DK)

Stolni tenis

„Šibenik" 
u finala

U subotu i nedjelju odigrano je 
polufiinajlno momčadsko prven­
stvo Hrvatske u stolnom tenisu. 
Sudjelovalo je šest ekipa i to: 
»Astra« i »Tekstilstroj« iz Zagre­
ba, Karlovac, Duga Resa i »Ši­
benik« s dvije ekipe. Nakon lije­
pih i zanimljivih susreta prvo 
mjesto zauzela je »Astra« ispred 
»Šibenika I«, koji ima isti broj 
bodova, ali slabiju razliku u 

poenima. Ove dvije ekipe stekle 
su pravo sudjelovanja na final­
nom prvenstvu NR Hrvatske, ko­
je će se održati idućeg mjeseca u 
Zagrebu.
Ekipa »Šibenika-« bila je jedna od 
najvećih favorita, ali zbog neu- 
čestvovanja jednog od najboljeg 
igrača Gulina, uspjeh je znatno 
umanjen.

Najbolji igrač »Šibenika« bio 
je Ivan Lekić, koji je izgubio 
svega jedan suisret. I dnuga dva 
igrača Mudronja d Vuletdn bili su 
dobri. Druga garnitura »Šibeni­
ka«, koja je igrala u sastavu An- 

drič, Jakšić i Mileta Š, zauzela je 
posljednje mjesto. »Šibenik II« 
igrao je izvan konkurencije.

Poredak je slijedeći: i»Astra«,. 
»Šibenik I«, »Tekstilstroj«, »Kar­
lovac«, »Duga Resa« d »Šibenik 
II«.

Rezultati: -»Šibenik I« — »Ši­
benik II« 5:0, »Šibenik I« — »A- 
stra« 5:2, »Šibenik I« — »Karlo­
vac« 5:1, »Šibenik I« — »Duga 
Resa« 5:1, »Šibenik I« — »Tek­
stilstroj« 3:5.
Organizacija takmičenja bila je 

na visini.
Pamučna industrija Duga Resa 

podijelila je darove, u vidu svo­
jih proizvoda, svima igračima 
prve tri plasirane ekipe. (DK)

Skupština KK „Šubičevac“

Pomlađivanje momčadi

KOMISIJA ZA SLUŽBENIČKE POSLOVE NO OPĆINE ŠIBE­
NIK RASPISUJE

A T & £ JI. ej
za popunjen je slijedećih radnih mjesta:
1. tajnika Škole učenika u priv redi Šibenik
2. tajnika Škole za medicinske sestre Šibenik
3. tajnika Osnovne škole u Per kovaču
4. tajnika Osnovne škole u Vrp olju i
5. tajnika Osnovne škole u Loz ovcu

Uvjet: sredJnja stručna sprema (srednja školska sprema i po­
loženi stručni ispit)

6. vatrogasca u stalnoj Vatrogasnoj straži Šibenik
Uvjet: 8 razreda osnovne škole i tečaj za vatrogasce.
Plaća po Zakonu o javnim službenicima, a položajna p̂> 

Odluci općine Šibenik.
Ponude dostaviti ovoj Kami slij ii u roku od 15 dana od dana 

objavljivanja.

O G L A Š U J T E  u 
„ŠIBENSKOM LISTU“
■ ionsctfjfi

eb— bm m bso  jB C E sm a u an a cg g  Mg mb

Komisija za službeničke poslove NOO-e Vodice, na temelju 
člana 21 Zakona o javnim službenicima, raspisuje

a  t E C A J
za upražnjena mjesta u Narodnom odboru općine Vodice, i 
-to:

1. Referent za poslove van armijske obuke,
Zvanje: pomoćni kancelarijski referent i 3 godine stručne 
prakse,

2. Referent za građanska stanja (matičar),
Zvanje: pomoćni kancelarijski referent i 3 godine stručne 
prakse,

3. Referent za komunalne posl ove i građevinarstvo,
Zvanje: pomoćni kancelarijski referent i 3 godine stručne 
prakse,

Rok natječaja 7 dana po objavljenju.
Molbe sa dokumentima iz člana 31. Zakona o javnim slu­
žbenicima, dostaviti Sekretarijatu Narodnog odbora općine.

UPRAVNI ODBOR AUTOTR ANSPORTNOG PODUZEĆA
ŠIBENIK
Raspisuje

N A T J E Č A J
za popunjen je upražnjenih rukkovodećeg radnih mjesta:
1. RUKO VOD IOC TEHNIČKO G SEKTORA
2. ŠEF POGONA ODRŽAVANJA
3. RUKOVGDIOC PRIVREDNO RAČUNSKOG SEKTORA
4. ŠEFA OPĆEG SEKTORA
5. REFERENTA ZA PRAVNE POSLOVE
6. ŠEFA KADROVSKOG ODSJEKA
7. ŠEFA ANALITIČKOG ODSJEKA
8. ŠEFA POGONSKOG KNJIGOVODSTVA
U V J E T I :
1. Mašinski inžinjer s najmanje 5 godina prakse, ili mašinski 

tehničar s najmanje 10 godina prakse.
2. Mašinski inžinjer sa 2 godin e prakse, ili mašinski tehničar 

s Najmanje 5 godina prakse, visoko - kvalificirani radnik 
automehaničar s najmanje 15 godina prakse.

3. Diplomirani ekonomista s n ajmanje 3 godine prakse, ili 
srednja stručna sprema s najmanje 15 godina prakse u ra­
čunovodstvu.

4. Diplomirani pravnik s najmanje 3 godine prakse, /visoka ili. 
viša upravna škola s najmanje 5 godina prakse.

5. Diplomirani pravnik sa 3 godine prakse.
6. Diplomirani pravnik ili ekon omista s najmanje 3 godine 

prakse visoka ili viša upravn a škola sa 5 godina prakse.
7. Diplomirani ekonomista s najmanje 3 godine prakse, visoka 

ili viša privredna škola s naj manje 5 godina prakse.
8. Diplomirani ekonomista sa 2 godine prakse.

Plaće po tarifnom pravilniku poduzeća ili po dogovoru. 
Molbe dostaviti sekretarijatu poduzeća.

Natječaj traje do popunjen ja mjesta.

Prošle nedjelje održana je go­
dišnja skupština kuglašikog kluba 
»Šuibićevac«, kojoj je prisustvo­
vao veliki broj prijatelja ovog 
sportskog društva. Referat o 
radu Moba u prošloj godini pod­
nio je -tajnik Jure Aralica.

U početku izlaganja Aralica je 
iznio uspjeh društva u prošloj 
godini, kao i njegove neuspjehe, 
koje je on postigao na podsa- 
veznom prvenstvu zauzevši treće 
mjesto. Zbog slabog plasmana, 
kaže Arallica, došlo je iz razloga 
što se je momčad počela pod­
ni lađi vati. Ali nakon nekoliko 
mjeseca intenzivnog rada s nji­
ma, na prvenstvu Hrvatske, koje 
je održano u Vinkovcima, po­
stignut je vrlo dobar uspjeh.

U daljnjem izlaganju Aralica 
je istakao i neke probleme u ve­

zi odnosa između igrača u ekipi i 
još neka druga pitanja.
U diskusiji su mnogi istakli po­

trebu odigravanja većeg broja 
prijateljskih utakmica s klubo­
vima iz Splita i nekih drugih 
mjesta naše Republike. Također 
je istaknuto pitanje održavanja 
kuglane.

Na kraju je izabran novi u- 
pravni odbor ,u koji su ušli: Gru- 
bišić, Arallica, Zjačdć, Macanović, 
Jurković, Cmogača, Friganović* 
Vrčić i Ani^. (DK)

»ŠIBENSKI LIST« . 
organ Socijalističkog saveza rad­

nog naroda kotara Šibenik 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković 

Glavni i odgovorni urednik: 

NIKOLA BEGO 
Uređuje rekacijski kolegij 

Tekući račun: Komunalna ban­
ka Šibenik broj 435-70-1-7 

Rukopisi se ne vraćaju 
Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 280, a jednu

godinu 520 Din 
Tisak: »Štampa« - Šibenik

Poduzeće »SABIRAČ« u Šibeniku, traži za popunu radnih 
mjesta |  to:

JEDNU BLAGAJNICU
U v j e t i :  završena srednja škola sa 2 godine prakse ili 

niža stručna sprema sa 5 godina prakse na poslovima blagaj­
nice ili robnog knjigovođe.

Nastup službe odmah. Plaća po tarifnom pravilniku ili do­
govoru.

Interesanti neka se osobno jave u poduzeća do 5. II. 1961. 
godine.


